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III 

INTRODUCCION 

Al iniciar la investigaci6n sobre la Planeaci6n de la 

Auditoría Financi~ra, pensé en la necesidad de recopilar la sufi­

ciente informaci6n que enfocará concretamente el tema. Esto se 

deriv6 principalmente de la dificultad que existe en encontrar un 

texto que trate únicamente este punto, lo cual resulta lógico ya 

que la planeaci6n se encuentra implícita en todo el desarrollo de 

la auditoría. Mi labor se centr6, por lo tanto, a resaltar la 

importancia de la pl.aneaci6n y c6mo influye desde la contrataci6n 

de la auditoria hasta el desarrollo de la misma, y por consiguiente 

cómo interviene en cada una de sus fases. 

Dentro del Capítulo I, se da la teoría básica y general sobre 

la auditoría. Más adelante en el Capítulo II, se describen teóri­

camente los fundamentos e importancia de la Planeación de 

Auditoría. Los Capítulos III y IV son, en resumen, la exposición 

del tema con base en la investigaci6n y experiencias del mismo, y 

abarca torlo el proceso de la planeaci6n, como la contratación del 

servicio, investigación preliminar, fijación de honorarios, estudio 

y evaluación del control interno, elaboraci6n de un pro9rama de 

trabajo y pe.peles de trabajo, entre otros. Así también se determi­

nan cada uno de los elementos, pasos e información requerida, 
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CAPI'IULO I 

I. CONCEPTOS Y OBJETIVOS GENERALES 

A. Conceptos y finalidad de la auditoria 

1. Conceptos 

2. Clases auditoria 

3. Finalidad 

B. Normas de auditoria 

l. Conceptos 

2. Fuente 

3. Clasificaci6n 

c. Técnicas y procedimientos de auditoria 

1. Concepto 

2. tura za 

3. Ex te ns i6n 

4 Oportunidad 

5. Técnicas de auditoria 
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D. Definiciones y objetivos del control interno 

l. Concepto 

2. Objetivos 

3. Tipos 

4. Elementos 

5. Estudio y evaluaci6n 
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"Auditoría es el examen de los libros, comprobantes y otros 

registros contables de un individuo o corporaci6n mediante el 

empleo y consideraci6n sistematizada de normas que son afines a la 

naturaleza del examen, con el prop6sito de informar sobre la exac­

titud e integridad de la contabilidad y de una manera preponderan­

te, emitir la opini6n de que los estados financieros que se formu­

lan, presentan razonablemente la situación financiera y el resul­

tado de las operaciones de la empresa auditada". 

Para el Maestro Víctor M. Mendivil Escalante (1) es: 

"La actividad por la cual se verifica la corrección conta­

ble de las cifras de los Estados Financieros, es la revisión misma 

de los registros y fuentes de contabilidad, para determinar la 

razonabilidad de las cifras que muestran los estados financieros 

emanados de ellos". 

Los señores R. L. Grinaker y Ben Barr (2), indican: 

"La Auditoria puede ser definida como una investigación cd.­

tica para llegar a conclusiones ciertas sobre la contabilidad de 

los aspectos financieros y operaciones de una organización econ6-

mica". 

(1) Elementos de Auditoría. 

(2) Auditoria: El Examen de los Estados Financieros 
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conceptos anteriores mos decir 

de carácter ional a trav's 

de los libros stros, bie 

transacciones de una entidad, basado en técnicas específicas con 

el fin de emitir una opini6n acerca de la razonabilidad de la 

información financiera. 

ni6n 

Se puede obse 

ión de la Aud 

las def in 

Fina ne iera e 

sobre la razonabilidad de las 

anteriores 

xpresi6n de una 

cifras 

Financieros de una entidad, 

amplia, Auditoría significa 

por lo tanto, en 

de los Es ta dos 

su e once pe i6n más 

cualquier re visi6n de registros o 

s de contabi levada a cabo manera 

La Auditoría tiene como fin que el Licenciado en Contaduría 

comprenda a la empresa, con tal profundidad que le sea posible 

expresar una opini6n sobre la misma. 

El examen de 

de los admi 

tados Financ 

y /o accion 

responde al reque 

la empresa 

que es importante para ellos saber si la informaci6n financiera 

refleja la realidad de la.compañía. 



na z terminado e examen de los estados .financ ros, el 

Auditor enuncia sus resu tados en docume final, cono(~ ido 

como "Dictamen", dentro del cual se encontrará su opinión, sobre 

si tuac ac 1 la empres . 

Dado que el Dictamen es el reflejo del trabajo realizado por 

Licenciado e Contaduría corro Aud tor, in te sa a los 

persa-ad mi tradores tarios y accionista : s tambié 

nas externas corno futuros inversionistas, acreedores, al fisco, 

empleados la empresa, e 

Esto nos da una idea de la importancia de la Auditoría y el 

traba rea izado por el Licenciado en Contadur ia, así como la 

sponsabi idad que recae 

ga al Dictamen. 

él debido a confianza que se otor-

sde l punto vista de lo fec , tradicionalmen-

se reconocen dos clases 

Ex rnas Es conocida como Aud toría independiente; la 

efectúan ionistas que nden de empresa ni 

n6micamente ni bajo cualquier otro concepto y a los que se 



reconoce un juic merecedor de la confianza te 

ti de trabajo en mayoría las veces es la 

emisi6n de una opini6n sobre los estados financieros de la empre-

b) Internas - Es fundamentalmente un 

una actividad de e luaci6n 

i6n cuya f 1 es examina las 

control de controles, 

dentro 

ope iones 

una organ -

contable 

financieras y administrativas, como base para la prestaci6n de un 

vic e tivo a m6s altos niveles de direcc xpresado 

otro modo e un centro adrninis ti que funciona sobre la 

base de la medición y evaluaci6n de otros controles. 

ac rdo con. anterior debemos entender por itoría 

Externa, aquella que realiza el Licenciado en Contaduría indepen-

iente cuyo ob ti vo en de los casos es tir un 

tame sobre los estados financieros y como Auditoría Interna la 

realizada por los empleados de la empresa, teniendo como principal 

jetivo e ontrol. 

Debido a que la administración es la responsable de la pro­

tecc de los ac ivos eficienc de operación confiabilidad de 

los re stros financieros, cons tuirá como su obli i6n elabo­

rar y mantener un sistema de Control Interno. 
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Al llevar a cabo la supervisi6n del Control Interno, la 

administraci6n podrá delegar esta función en el Departamento de 

Auditoria Interna. 

A continuación se presenta el Cuadro No. l estableciendo una 

comparaci6n de la Auditoria Interna y la Auditoría Externa, seña-

lando las principales diferencias. 

CUADRO No. 1 

Comparad.6n entre Auditoria Externa e Interna 

(Principales Diferencias) 

AUDITORIA EXTERNA AUDITORIA INTERNA 

1) Servicios Contratados 
por: Accionistas y Consejo La Gerencia 

2) La naturaleza de sus 
relaciones con la em­
presa son: 

3) El trabajo es reali­
zado: 

4) La responsabilidad 
del trabajo es: 

Independiente 

Peri6dicamente 

Ante Accionistas, 
Consejo de 
Administraci6n y 
público en general 

Dependiente 

Constantemente 

Ante la 
Gerencia 
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3. Finalidad: 

Ya anteriormente mencionamos que la finalidad de la 

Auditoria es permitir que el Licenciado en Contaduría comprenda a 

la empresa sujeta a revisi6n con la profundidad necesaria, que le 

permita emitir una opini6n sobre la situaci6n financiera de la 

empresa. 

Dicho entendimiento lo logra con el conocimiento de los sis­

temas de contabilidad, de sus operaciones, de sus políticas y de 

su situación financiera, entre otras cosas. 

El Auditor Externo al realizar su trabajo debe tener presen­

te los objetivos de la Auditoria, y éstos pueden sintetizarse como 

sigue: 

a. Coincidencia de los saldos mostrados en los estados 

financieros con los libros. 

b. Igualdad de saldos entre libros y auxiliares. 

c. Correcci6n en cuanto a la presentaci6n del Balance. 
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. Adecuado y uficiente Contra Interno . 

• De rminar que los saldos de las cuentas de activo 

corresponden a derechos y actividade reales. 

f. Comprobar que todas las obligaciones están registradas y 

represen ta das las c tas de pasivo. 

Cerciorarse de la adecuada si ficación fina ie de 

cada una de las cuentas de los estados financie 

h. Comprobar hasta donde sea posible, que las operaciones se 

refle j y sté e s caso, debidamente gistradas en 

las cuentas de res tados. 

Al termina.r; su trabajo, el Auditor antes de emitir su 

Dictamen deberá obtener con certeza razonable la convicci6n, entre 

otras, de los siguientes hechos: 

La autenticidad de las cifras que ref jan los estados 

financ ros. 
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todos usa dos 

Financieros 

reflejar die 

c. Que los criterios y métodos usados sean conforme a los 

principios de contabilidad generalmente aceptados, y que 

éstos hayan sido aplicados consistentemente. 

l. Conceptos: 

La Auditoría es una actividad profesional que implica el 

de una 

idad pÚblic 

ializada y 

ntiende no 

número de que en un mome 

uso del resultado del trabajo del Auditor. 

i6n de una 

cliente, s 

podrían 

Anteriormente se pens6 que ese nivel profesional, podría 

objetivo. 

estableciendo 

el desempeño 

dad profes 

y procedimie 

ho traba jo, 

traron que 

mínimos obli 

características 

ible lograr 



12 

to ob gÓ a las organizaciones fesionales sol el 

problema buscando otro camino por el cual fuera posible asegurar 

icha irlad n los raba de i to Se encon entonces 

que existen principios básicos que son la base de los procedimien­

tos de uditor 

die ipio básicos de traba se denominó 

Normas de Auditoría y se considera que por su naturaleza son de 

aceptación ge ral para toda la profesi ra por que 

designa como Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas. 

tina norma se podría definir como un camino a seguir, 

tanto No s de Audito son los sitos mínimos de 

les 

por lo 

li-

dad relativos a la personalidad del auditor, el trabajo que desem-

pefia información que inde res tado su trabajo 

Ins tuto xicano de Contado PÚb icos, define las 

normas de Auditoría como: 

"Los requisitos de calidad relativos a la personalidad del 

Auditor al traba que desempeña, que derivan de natu le­

za profesional de la actividad de Auditoría y de sus caracteristi­

as e Ífic 
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2. Fuente de la normas auditoría: 

Pueden r consideradas como una especie derecho natural 

de la profesión. 

Podemos decir que la existencia de las normas de Auditoria y 

natura le de llas reconocen como fuente los siguientes 

hechos: 

a. El que la Auditoría es un trabajo de naturaleza profesio-

nal, 

El la Audito tie caracterís as inalidades 

propias, que le son connaturales. 

El C.P. Israel Osario sánchez en su libro de Auditoría 1, 

nciona como fuentH de las normas de Auditoria lo s 

Cos turnbre , 
b. Usos, 
c. Evolución tecnol6gica, y 

Proceso de .M.C. , 
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. Clasificaci6n de las normas de auditoría: 

- Relativas a la personalidad del Auditor: 

a. Capacitación técnica y capacidad profesional 

b. Cuidado y diligenaia profesional, e 

c. Independencia mental 

- Relativas a la ejecuci6n del trabajo: 

a. Planeación y supervisión 

b. Estudio y evaluación del control interno y, 

c. Obtención de la evidencia suficiente y competente 

- Relativas a la información y dictamen: 

a. Aclaraci6n de la relación con los estados financieros y 

la responsabilidad asumida respecto a ellos, 

b. Aplicación de principios de contabilidad generalmente 

aceptados, 
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c. Consistencia en la aplicaci6n de principios de contabi­

lidad, 

d. Suficiencia de las declaraciones informativas, 

e. Salvedades, y 

f. Abstención de opini6n 

De las anteriores descritas se entiende lo siguiente; 

- Relativas a la personalidad del auditor: 

a. Capacitaci6n técnica y capacidad.profesional - El tra­

bajo de Auditoría, cuya finalidad es la de rendir una 

opinión profesional independiente debe ser desempeñado 

por personas que, teniendo título profesional legalmen­

te expedido y reconocido, tengan capacitación técnica 

adecuada y capacidad profesional como auditores. 

b. Cuidado y diligencia profesional - El auditor está 

obligado a ejercitar cuidado y diligencia razonables en 

la realización de su examen y en la preparación de su 

dictamen o informe. 
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c. Independencia mental - El auditor está obligado a man-

tene actitud de independencia mental en todos los 

asuntos relativos su trabajo profe ional. 

Relativas la ejecusi6n del trabajo: 

a. Planeaci6n y supervisi6n - El trabajo de auditoría debe 

ser ado adecuadamente si se usan ayudantes, 

éstos deben ser supervisados en la 

b. Estud 

debe 

y evaluaci6n del control interno - El auditor 

fectuar estudio eva ión de control 

interno existente, que le sirvan de base para determi­

nar 1 grado de confianza que va a depositar en él; 

asimi que permita determina la naturaleza, 

extensi6n y oportunidad que va a dar a los procedimien­

tos de auditoría. 

c. Obtención de evidencia suficiente y competente 

Mediante sus procedimientos de auditoría, el auditor 

debe ner e ia suficiente com-

petente en el grado que requiere para suministrar una 

base objetiva para su opini6n. 
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- Relativas a la informaci6n y dictamen: 

a. Aclaración de la relación con los estados financieros y 

la responsabilidad asumida respecto a ellos - En todos 

los caeos en que el nombre de un contador público quede 

asociado con estados o información financiera, deberá 

expresar de manera clara e inequívoca la naturaleza de 

su relación con dicha información, su opinión sobre la 

misma y en su caso las limitaciones importantes que 

haya tenido su examen, las salvedades que se deriven de 

ellas o todas las razones de importancia por las cuales 

expresa una opinión adversa o no puede expresar una 

opinión profesional a pesar de haber hecho un examen de 

acuerdo con las normas de auditoría. 

b. Aplicación de los principios de contabilidad general­

mente aceptados - Para que los estados financieros sean 

considerados correctos, es decir, para que presenten 

razonablemente la situación financiera y los resulta­

dos de una entidad econ6mica, deberán haber sido formu­

lados conforme a los principios de contabilidad gene­

ralmente aceptados. 
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c. Consistencia en la aplicaci6n de los principios de con­

tabilidad - No es posible comparar estados financieros 

de una misma empresa si éstos han sido formulados bajo 

bases diferentes o utilizando principios diferentes, es 

necesario que los principios de contabilidad sean apli­

cados en forma consistente, tanto en el período que se 

revisa, como en los anteriores. 

d. Suficiencia de las declaraciones informativas Los 

estados financieros se forman de títulos, nombres, cla-

sificaciones, descripciones, cifras totales, notas 

explicativas, etc.~ para que el lector de los estados 

financieros pueda llegar a tomar decisiones adecuadas 

se requiere que la informaci6n que se proporcione, sea 

clara y completa; el auditor está obligado a verificar 

que los estados financieros tengan la información nece­

saria para su interpretaci6n correcta. 

e. Salvedades - En el desarrollo del trabajo de la audito­

ría el licenciado en contaduría independiente puede 

encontrarse con determinadas restricciones que le impo­

sibiliten para emitir una opini6n limpia con respecto a 



razonabilidad de informac financ ra. 

esto suceda, el profesional procederá a explicar con 

toda precisión y claridad los motivos que originaron la 

las salvedades. 

f. Abstención de opinión - Cuando el licenciado en canta-

duría por iversas causas que modifican su con 

la situaci6n financiera a los resultados de una entidad 

auditada, no se encuentran en condiciones de dar una 

. ' nion siona res pee a los tados f 

cieros que audita, debe revelar con toda claridad las 

causas en las cuales fundamente su abstención de opi-

C. TECNICAS Y PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

l. Concepto: 

El tu to xicano Contadore Públicos table ce 

siguiente definici6n: 

"Los de aud toría son conjunto de técnic 

de investigaci6n aplicables a una partida o a un grupo de hechos y 
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circunstancias la ti vas los es financ ros suje a exa-

men mediante los cuales el licenciado en contaduria obtiene las 

bases para fundamentar su opinión". 

El auditor se hace responsable de los procedimientos aplica­

dos durante el desarrollo de la auditoría, por lo cual debe juzgar 

ionalme la situaci6n y e los adecua-

dos que se apeguen al caso particular, los cuales deben responder 

a las normas de auditoría generalmente aceptadas. 

El auditor difícilmente podrá obtener el conocimiento nece­

sario para fundar su opini6n con una sola prueba, por lo que es 

necesario ana r cada da conjunto rechos mediante 

varias técnicas de aplicación simultánea o sucesiva. 

, Naturaleza de los procedimientos de auditoría: 

Difícilmente se pueden establecer procedimientos de auditoria 

dado éstos el con de nicas icables 

un hecho o situación particular. Por lo tanto el auditor hará uso 

de su criterio y experiencia profesional para decidir las técnicas 

que gran para caso u lar, de esta 

manera obtener una certeza razonable que fundamente su opini6n. 
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J. Extensión o alcance de los procedimientos de auditoría: 

La extensión o alcance de los procedimientos se refieren en 

esencia a la intensidad y profundidad con que se aplicaron éstos. 

Se comprende ampliamente, si se observa que la mayoría de las ope­

raciones de las empresas son de carácter repetitivo y forman gran­

des acumulados de operaciones, de las cuales por regla general, es 

difícil realizar un examen detallado de cada una de las partidas 

individuales que integran un rubro global. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos, en su libro de 

Normas y Procedimientos de Auditoría, recomienda que cuando se 

llenen los requisitos de multiplicidad de partidas y similitud 

entre ellos, se recurra al procedimiento de examinar una muestra 

representativa de las partidas individuales, para derivar el 

resultado del examen de tal muestra, una opinión general sobre la 

partida global. 

4. Oportunidad de los procedimientos de auditoría: 

La época en que los procedimientos de auditoría se van a 

aplicar se llama oportunidad el). 

(1) Este tema se ampliará en los siguientes capítulos. 
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5. Técnicas de auditoria 

Concepto 

prueba que e 1 

formación 

sional (1). 

- Son los métodos prác tices investigac 

licenciado en contaduria utiliza para lograr 

comprobación necesaria para emiti su i6n 

y 

la 

Clasificación de las técnicas de auditoria - La Comisión de 

Procedimientos de toría del ti tu Mexicano de Contadores 

Públicos, ha propuesto la siguiente clasificación: 

a. Estudio general - Apreciación sobre la fisonomía o 

te ticas genera s de empresa, sus ta-

dos financieros y de las partes importantes, signifi-

ca ti vas xtraordinarias. 

b. is is Clas ficac y agrupación de distintos 

elementos individuales que forman una cuenta o una 

rtida terminada, ta mane que los grupos 

constituyan unidades homogéneas y significativas. 

(1) Definición del Instituto Mexicano de Contadores Públicos. 
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c. Inspecci6n - Examen físico de bienes materiales o de 

documentos con el objeto de cerciorarse de la 

autenticidad de un activo o una operación registrada 

en la contabilidad o presentada en los estados 

financieros. 

d. Confirmación - Obtención de una comunicación escrita 

de una persona independiente de la empresa examinada, 

y que se encuentre en posibilidad de conocer la natu­

raleza y condiciones de la operaci6n y, por lo tanto 

de informar de una manera válida sobre ella. 

e. Investigaci6n Obtención de informaci6n, datos y 

comentarios de los funcionarios y empleados de la pro­

pia empresa. 

f. Declaración - Manifestación por escrito con la firma 

de los interesados del resultado de las investigacio­

nes realizadas con los funcionarios y empleados de la 

empresa. 





l. Conceptos: 

El control interno comprende el plan de organizaci6n y todos 

los métodos coordinados y las medidas adoptadas dentro de un nego-

c para la sa 1 de sus ti vos la obte ión de informa 

ción financiera correcta y segura, la promoción de la eficiencia 

operacional y fomentar la adhesi6n a las políticas administrati­

vas prescri 

2. Objetivos del control interno: 

Se puede decir que los objetivos fundamentales del control 

interno, se nden de su definición, y son: 

a. Salvaguarda de sus activos. 

• La obte ne ión información financiera correcta y segura, 

y 

c. Promoción de la eficiencia operacional. 

Guia Internacional de tod.a I .. A •• en su Bolet 

No. 6, establece los siguientes objetivos del control interno: 

De • L, Grinaker Ben . Ba 



a. Las operaciones se deben realizar de acuerdo con autori-

ione genera o specif icas de ad mi trae 

b. ope ion e se deben re trar oportuna nte r e 

importe correcto; en las cuentas apropiadas y el período 

contable que~ lle a cabo, de suerte que rmitan 

la preparaci6n de información financiera dentro de una 

e tructura de lÍ tic as contables reconocidas, í como 

el mantenimiento del control de los activos. 

c. Que el acceso a los activos se premita sólo de acuerdo 

con la autorizacion de adminis trae ión, 

d. re tros table de ac vos se compare con 

los activos existentes a intervalos razonables y que se 

la 
. , 
ion respecto a cua diferencia. 

Estos obje vos engloban rfectamente las gencias de 

control interno, no sin antes complementar los objetivos derivados 

de def 
. , 
ion l control interno los les esencia se 

encuentran implícitos en éstos. 
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conciernen principalmente a la eficiencia operacional y a 

la adhesi6n a las políticas administrativas, y por lo 

general, se relacionan s6lo en forma indirecta con los 

registros financieros. Incluyen generalmente controles 

tales como: análisis estadísticos, estudios de tiempos y 

movimientos, ejecución de reportes y programas de capaci­

tación de empleados y controles de calidad. 

Podemos concluir que los controles que son diseñados para 

lograr un registro y resumen adecuados de sus operaciones finan­

cieras autorizadas, se conoce como controles internos contables¡ y 

al plan de organización y todos los métodos y medidas coordinadas 

adoptadas por una empresa para promover la eficiencia operacional 

y la adhesión a las políticas gerenciales establecidas, será con­

trol interno administrativo. 

I.a administraci6n de la entidad se deberá responsabilizar, y 

por consecuencia, mantener un sistema de contabilidad adecuado, de 

tal forma que incorpore diversos controles internos con la ampli­

tud apropiada al tamaño y a la naturaleza del negocio. 
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Supervis de la administrac administrac es 

responsable de idear y mantener el sistema de control 

interno durante el desarrollo de la supe la 

adminis i6n debe revisar gularmente la campe tencia 

del control interno, para tener la seguridad de que los 

controles se encuentran operando ef zmente. Deberá 

también legar gunas sus iones el 

Departamento de Auditoría Interna, si cuenta con éste. 

rsona 1 funcionamiento ualqu is tema dE?pende 

de la competencia y honestidad de las personas que lo 

operan. Se debe hacer una selección del rsonal adecua-

a las necesidade de la sa, as como un trena-

miento eficaz, ya que de ellos dependerá que el sistema 

de control interno funcione de una mane correcta, 

S. Estudio y evaluación del control interno: 

la fina idad de ir con segunda norma de audito-

a relativa a la ejecuci6n del trabajo, el licenciado en contadu­

a deberá realizar un estudio y evaluación del control interno. 
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El auditor realizará el estudio del control interno, el cual 

consiste en la investigaci6n y análisis del mismo. 

Es te estudio se podrá realizar utilizando los siguientes 

métodos: 

a. Método descriptivo - Que consiste en la explicaci6n por 

escrito de las rutinas establecidas para la ejecuci6n de 

las distintas operaciones o aspectos específicos del con­

trol interno. 

b. Método de cuestionarios - En este procedimiento se elabo­

ra previamente una relaci6n de preguntas sobre los aspec­

tos básicos de la operación a investigar y a continuaci6n 

9e procede a obtener la respuesta a tales preguntas. 

c. Método gráfico - Este método tiene como base, la esquema­

tización de las operaciones, mediante el empleo de dibu­

jos (flechas, cuadros, etc.)~ en dichos dibujos, se 

representan departamentos, formas, archivos, etc., y por 

medio de ellos se indican y explican los flujos de las 

operaciones. 
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Asi pues, el estudio del control interno será realizado por 

medio de un proceso de muestreo, de tal forma el auditor podrá 

formarse una opinión acerca de la calidad de los registros e in­

formes, así mismo, podrá planear las pruebas que realizará en sus 

procedimientos. 

El alcance de los procedimientos dependerá de la eficacia 

del control interno. 
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CAP LO 

FUNDAMENTOS E IMPORTANCIA DE LA PLANEACION DE LA AUDITORIA 

A. CONCEPTO Y GENERALIDADES 

. Concepto de planeación: 

El rmino de Planeaci6n en su aceptac más general signi-

fica trazar el plan a seguir, es decir, decidir anticipadamente lo 

que se a liza durante el desarrollo trabajo 

Auditoría. 

Existen varias definiciones de lo que es la Planeaci6n, al-

gunas de las las 

El Maestro Agus Reye Ponce ) , ion a 

"La Planeac conniste fi 1 c conc to acc 

que ha de seguirse, estableciendo los principios que habrán de 

o ntar , la uenc de operaciones para realizarlo las de 

terminaciones de tiempo y de números necesarios para efectuarse". 

(1) Administrac.i.6n de Empresas, 'I'eoria y Práctica (Primera Parte). 
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Según Franc Laris Casillas 

"Planeación es la determinación de lo que va a hacerse in-

' 
cluyendo decisiones de importancia, como el establecimiento de po-

líticas, objetivos, redacción de programas, determinaci6n de méto-

dos espec procedimien 1 establecimiento de las cédu-

las diarias trabajo". 

Como se puede apreciar, aun entre los más destacados trata-

distas, existen y existirán siempre distintas definiciones para 

explicar algo, en este caso cada cual incluye en su definición las 

principa terísticas juicio expl planea-

ci6n, por términos gene lo más impar en ten-

der el de esta forma desarrollarlo arlo. 

Para efectos de Auditoría de Estados Financieros, existe una 

definición de lo que debe entenderse por planeación, y es la que 

menciona Boletín E-01, 

tos de 1\ud del Instituto de Contadore Públicos: 

(1) Orígenes y Perspectivas de la Administraci6n. 
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"La Planeaci6n implica prever cuáles procedimientos de audi­

toría deben emplearse, la extensi6n y oportunidad en que van a ser 

utilizados y el personal que debe intervenir en el trabajo". 

De la definici6n destacan los siguientes elementos que son 

esenciales en la planeaci6n de una Auditoría de Estados Financie­

ros: procedimientos, extensión y oportunidad y el personal que 

desarrollará el trabajo. 

Por el lo se exige al Contador Público una planeaci6n cons­

tante, sistemática y organizada de acuerdo con las circunstancias 

y características particulares de cada caso, sin dejar de cumplir, 

por supuesto, con los requisitos de calidad que exige el servicio. 

Ahora bien, en el caso de la Auditoría de Estados Financie­

ros, la planeación debe hacerse en funci6n del objetivo principal, 

que en la mayoría de las veces es el Dictamen~· por lo tanto, el 

plan a desarrollar en la auclitoría de estados financieros debe 

estar encaminado a obtener evidencia suficiente y competente para 

fundamentar la opini6n que se emita. 

2. Generalidades: 

La Auditoría de Estados Financieros al igual que otras acti­

vidades profesionales, requiere de una planeaci6n adecuada para 





En lo que se refiere al conocimiento del cliente del servicio 

que va a recibir existe bastante confusi6n y no es extrafio que 

alguien una auditoria 

reorganizac 

en realidad 

implantación de 

necesita 

es un traba tema de 

con trol adecuado, o se piense que desarrollo 

del trabajo se enfocará directamente a detectar posibles fraudes. 

Lo anterior se resuelve con la explicación satisfactoria de 

los obje la Auditoría ntendimiento los re-

sultados speran del traba 

Al momento de planear el trabajo de auditoria, y si queremos 

que dicho trabajo cumpla con las Normas de Auditoria Generalmente 

Aceptadas y a la vez se pueda lograr con éxito, seria necesario 

responde guientes inte 

¿Qué acc saria? 

Indica las actividades necesa- a. Para prestar el servicio 

rias y el orden en que se eje- b. Antes de prestarlo 

cuten para obtener el resultado c. Durante el servicio, y 

que se de seguir pres servi 
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¿o6nde? 

Se refiere al lugar preciso en Dependiendo de la etapa que se e! 

que se pondrá en ejecusi6n ca- té desarrollando, será el lugar 

da una de las actividades que donde se lleven a cabo las activi 

describe el plan. dades: aunque la planeaci6n se 

realiza tanto en las oficinas del 

cliente como en las del propio A~ 

ditor, gran parte de la planea­

ci6n se hace en estas Últimas. 

¿Cuándo? 

Se refiere al tiempo en que ha- Igual que en el punto ant~rior, 

brá de comenzar y terminar no esto dependerá de la etapa que se 

s6lo el Plan o programa comple- esté planeando llevar a cabo. Su 

to, sino también cada una de 

sus partes. 

¿Quién debe hacerlo? 

importancia es fundamental, pues 

en la auditoria de estados finan­

cieros para que ciertos procedi­

mientos sean útiles, deben aplica­

carse en la época adecuada. 

Fijar las obligaciones y respo~ Principalmente la planeaci6n del 

sabilidades de los miembros del servicio está a cargo del Licen-

grupo. La asignación de ciado en Contaduría, puesto que 
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actividades debe hacerse guián- es él quien coordina los planes 

dose, por lo común, en la 

especialidad y habilidad de 

cada uno de los miembros. 

¿Como debe hacerse? 

generales. 

Señala la forma en que debe ej! Esto depende también de la etapa 

cutarse el trabajo, y además de la planeación que se esté rea-

sirve cowo una revisión de las lizando. 

contestaciones obtenidas de las 

cinco preguntas anteriores. Es-

ta última respuesta, realiza la 

comprobación total del plan y 

su dirección hacia la meta de-

seada. 

Sin embargo, debemos tener en cuenta las condiciones y carac­

terísticas propias del trabajo que se está planeando, así como 

cualquier tipo de limitaciones que puedan presentarse durante el 

desarrollo del trabajo. 

Así como la planeación implica el trabajo a desempeñar, 16-

gicamente debe conocerse el tiempo a emplear para el desarrollo 

del mismo: sin embargo debemos considerar que lo planeado incial­

mente está sujeto a modificaciones propias de cada trabajo. 



que ante 

tomar en cuenta 

se haya rea 
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trabajo es 

tro similar. 

o bien, 

Invariablemente, la planeación en Auditoria debe ser elabo­

rada por una persona suficientemente competente y de preferencia 

que conozca a la empresa (a trav's de auditorias anteriores) en 

donde ha zarse el traba J\udi tor ía. 

rse cuidado planeación, que uando dos 

empresas tengan el mismo giro mercantil, las caracteristicas de 

cada una son propias y diferentes entre si; por consiguiente, los 

procedimientos que son aplicables en una, pueden no serlo en 

otras. 

A la investi sabe que e de A.udi-

toría puede planearse no solamente bajo el buen juicio y experien­

cia del Licenciado en Contaduría, sino que tambi~n puede auxiliar­

se de otras t'cnicas o m'todos para la planeación de su trabajo, 

debido 

de las 

rrollo comercia , 

se encuentra 

trial, económico 

la comple j 

financiero 

reciente 

volumen operaciones empresas, y e ta razón 

que se efectúa la aplicación del muestreo estadístico; la utiliza­

ción de programas de trabajo generalizados de auditoria, con la 

finalidad de dar explicación positiva a los procedimientos de au­

ditoria. 
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La planeaci6n debe se desarrollando revisando se 

sea necesario durante el desempeño del trabajo de auditoria 

Po Óltimo, hacemos la observac de que planeaci6n 

la auditoria debe hacerse, entre otras cosas, para: 

a. Adqu ir conocimientos s tema de contabilidad de 

cliente, de la política y procedimientos del control 

interno; 

b. Establecer el grado de confianza que se espera tener 

el control interno; 

c. Determinar y programar la naturaleza, oportunidad al 

canee de los procedimientos de Auditoria que se llevar'n 

cabo, y 

d. Coordinar el trabajo que habrá de efectuarse. 

B. IMPORTANCIA 

Todas la persona deseamos lgo la vida sea todos nos 

fijamos alguno o algunos objetivos, pero no siempre seguimos el 



amino más adecuado logra excepto aquellos que tiene un 

plan a seguir, en ocasiones porque esto se pasa por alto ya sea 

por olvido o porque se ignora su importancia, pero en ambos casos 

se ob resul tan facto como se hubiera 

Uno los res tados tos la fal planeac 

es descubrir que nos detenemos en detalles que nos llevan demasia­

do tiempo, perdiendo de vista los objetivos generales, es decir, 

se tiene la vis de 1 panorama gene de lo se pe que 

y nos dedicamos al detalle, lo que da como resultado que se esté 

haciendo trabajo y esfuerzo de m~s. 

Es por eso que debemos tomar muy en cuenta la importancia 

que tiene la planeación y hasta donde sea posible aplicarla en 

rma cie íca en tras vidades. 

A través de una adecuada planeación, puede lograrse que las 

tividade es fue de varia persona se coo n y se 

icen en forma ordenada para prever su cantidad, tiempo y direc­

ci6n de ejecución hacia el objetivo predeterminado. 

Por la planeación debe ser continua, organizada y ra-

cional, queremos decir con '~sto que debe estar apoyada en datos 



tivos y de se 

sólida a los 
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en estudios 

imientos a emplea 

para que si 

lcanzar el 

Como se mencionó anteriormente, toda actividad requiere de 

la planeación y en el caso de un trabajo profesional ésta es aún 

más importante, puesto que es la base fundamental para prestar un 

io de calidad. 

La planeac toría es ima, ya que 

medio de ella vamos a tener un punto de partida. 

Para planear el trabajo de auditoria es importante conocer: 

Los objeti 

se realiza 

iciones y 1 s del traba 

b. Las características particulares de la empresa cuya in­

formación financiera se exa111ina, incluyendo dentro de es-

te concepto 

ciones ju 

te. 

rae ter is ticas 

el sisternü 

ración, sus cond 

interno e 

La planeación de la auditoría pllede verse afectada depen­

diendo del objetivo principal del trabajo que vamos a realizar, 

emplo, la compra 

lización de 

negocio, 

ión de obligac 

tud de un crédi 

te. 
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Es to que audi ra imagen glo-

bal de la empresa; situación financiera, así como los resultados 

de sus operacione , 

Con fina idad estar 1 pe iente pa idas tua 

eones que requieran una investigación adicional, además deben con­

siderarse las di rente áreas jeta exame como un o sea 

coordinarlas de manera adecuada. 

La aplicaci6n de razones e indices deben ser llevadas a cabo 

con uicio razonable, principa nte encami a tectar neo-

rrecciones o inconsistencias en la aplicación de principios de 

contabilid así como ible rron~s o irregula idades los 

registros contables. 

Uno de los problemas importantes estriba en determinar las 

cifras que deben un nto dado considerarse como fluctuacio 

nes extraordinarias o significativas, una base puede ser los 

Controles ternos establecidos en forma segura el riterio 

y experiencia de 1 auditor. 

Las fluctuaciones se dividen en tres grupos, como sigue: 

l. Tendenciales 



48 

. Es iona 

3. Irregulares 

1. Tendenciales. - En un momento no se pueden conocer por 

medio l análisis estados ncie ya que tos 

desarrollarse en períodos de tiempo más o menos largos, estas ten­

dencias puede ser una administraci din~mica e ginativa; 

por el contrario, una administración apática e incapaz en el irer-

ado i luir obre e rto producto line de tos, las 

condiciones generales de la empresa, asi como la econ6mia nacional 

debido 1 incrernen nua los precios. 

Es ion a . - Las cuale en rta forma son sene las 

como su nombre lo indica, se originan por temporadas, siempre y 

audi r e tará e con-uando las tendencias sean consis tes 

diciones de apreciar la industria sujeta a examen. 

3. Irregulares.- Requieren más de la atenci6n del auditor, 

porque normalmente efectúan in tigaciones xhaus vas encami-

nadas a determinar el significado y razonabilidad, asi como su 

adecuado tratamiento contab , es fluctuacione carecen normal-

mente de una aplicación lógica, pero es aquí donde la intuición, 

1 io y riter del ito , debe sobrepone en forma 

definitiva. Esas fluctuaciones irregulares pueden ser: p'rdidas 

por inies venta con to ma n utilidad 



onsiderab nte a bajo importan cantidad de inven 

rios defectuosos u obsoletos; gastos excesivamente al tos, una 

huelga, un fraude, etc. 

El análisis de los Estados Financieros constituye una gran 

ayuda para el auditor en la planeación de su examen; le proporcio-

informaci6n necesaria para conocer la tura le importancia 

je las distintas partidas y tipos de operaciones, le permite enfo­

car su atención sobre las operaciones extraordinarias y sobre cam-

ios impo tes o xcepciona en la tuaci6n financiera que 

arrerite atención especial durante su examen o sea, que revela en 

.;ran parte los datos significativos para ia planeación. Es de 

qran uti el emp de Es Financ ros comparativos. 

Por medio del estudio comparativo de los Estados Financie-

puede observarse incons ncia en política icada. 

Con base en los análisis e interpretación de estados finan-

ros, udi tor orie rse para laborar progra 

trabajo y determinar la naturaleza, extensión y oportunidad de 

sus pruebas basadas 16gicamente en una buen sis tema de Control 

terno. 

Existen métodos que también auxilian al Contador Público en 

de sarro de la ación les como e 1 mé de 





51 

Es decir, formulación del programa de trabajo que indique 

punto por punto cada uno de los trabajos especificas a realizar, 

para lograr la obtención de evidencia suficiente y competente que 

apoye las conclusiones de la revisión sobre las que se basa la 

opinión final. 

Puede suceder que la planeaci6n de una fase concreta del 

trabajo no pueda realizarse detalladamente sino hasta algún momen­

to posterior, cuando esto no afecta substancialmente a los planes 

para otras fases del trabajo, se puede diferir la planeaci6n deta­

llada de cualquier parte de la auditoria y comenzar el trabajo so-

bre otra fase de la misma. En resumen, podemos decir que no es 

necesario para iniciar una fase de trabajo de auditoría, que estén 

planeadas detalladamente todas las fases de ella, aunque sí es 

necesario que esté planeada en lo general toda la auditoría y par­

ticularmente la fase concreta que se va a desarrollar. 

La planeación de la auditoría no puede tener un carácter 

rígido. El auditor debe estar preparado para modificar el progra-

ma de trabajo cuando en el desarrollo del mismo se encuentre con 

circunstancias no previstas o elementos desconocidos, y cuando los 

resultados mismos del trabajo indiquen la necesidad de hacer va­

riaciones o ampliaciones a los programas previamente estableci­

dos. 
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Situac fiscal aci6n impue a los está 

sujeta, exenciones que goza, fecha de cierre de su ejer­

cicio social, ejercicios pendientes de calificar, etc. 

3. Características correrciales: giro, artículos principales 

objeto de su producción y/o venta, forma de venta, sucur-

ales, volumen de tas, 

4. Características financieras: estructura y características 

del y de sivo invers s en 

otras empresas, utilidades de los Últimos años, etc. 

Contabi id ad: d rama gene de la de tro, 

p6lizas, auxiliares, libros vigentes, de compra, ventas 

diario, mayor, sistemas manuales, mecánicos, electr6ni-

cos, información generan te. 

6. Almacenes: visita a los almacenes, distribución, control 

de entradas, sal y exis ias, movimientos 

7. Situación laboral: número de empleados, personal de con-

ianza indical , con tos colee vos o individua-

les, contrato ley, etc. 



tos generale forma de control los efe tivos 

fondos fijos, cuentas bancarias, dictamen de auditores, 

sa dades, po iticas de seguros, etc. 

La investigación anterior tiene como objetivo fundamental 

conoce aque las ituacione especificas requie un tra 

miento espec 1 la programación por ejemplo: 

Conocer giro de la empresa pa decidir i contamos 

con un auditor con experiencia en dicha actividad. 

Conocer ntos almacene tie la empresa pa decidir 

participamos simultánea o sucesivamente en los inventarios 

que habr' de tomar empresa. 

- Conocer la existencia de propiedades en bienes inmuebles 

para sol tar oportunamente los certificados de libertad 

de gravamen relativos. 

Conocer e n6mero de lientes con que opera la empresa 

ra decidir la impresión 'necesaria de solicitudes de con-

irmación la fecha Óptima de u circularizac 

- Conocer la fecha de revisión del contrato colectivo, para 

vigilar és debe se considerada vento ubsecuen 

importan te. 
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- Etc. 

La in ves tigac i6n de aspectos generales y particulares de la 

empresa efe e ín gramen te en 1 caso de una primera audito-

r En auditorías subsecue s e traba de s 
' , 
lOn 

terior se reduce considerablemente ya que sólo se procura su ac-

t izac te studio de cambios m¡s importantes 

se hubieran efectuado. En cualquier caso, esta investigación se 

realiza dian ntre tas persona s con los ionarios re 

pensables de las funciones sujetas a investigación y revisando do-

c ntos impar tes lacionados con dichas funciones. 

b 2a. FASE. 

ES DIO EVALUl\CION Cot-PrROL INTERNO: 

Se fase de planeación, viste arac ísticas espe 

ciales y por ello, llevaremos a cabo su estudio dentro del 

Capítulo 

e) 3a. FASE. 

PROGRAMACION DEL TRABAJO DE DETALLE ESPECIF'ICAMENTE APLICABLE 

Ultima fase de la planeación, se refiere a la representación 

f a y formalizac de planeaci6n. 
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El programa de trabajo es la relaci6n escrita y ordenada de 

los procedimientos de auditoría, extensi6n y oportunidad de éstos, 

a icar en trabajo ifico. 

Dichos programas se formulan en papeles en los que general-

men anotan los sigu tes encabezados: 

a. Procedimientos. 

Ex te ns 

c. Oportunidad. 

d. J\ud i tor. 

Tiempo timado. 

f. Tiempo real. 

g. Variación. 

Obse iones. 

L Etc. 

Los procedimientos transe atendiendo usualmente, al 

orden que las cuentas muestran en los estados financieros, así 

primero se anotan los procedimientos aplicables al examen de caja, 

lue bancos cuentas cobrar inventarios has concluir 

con las cuentas de resultados y de orden. 





58 

Conviene advertir que los programas de trabajo no son infle­

xibles ni deben limitar la iniciativa y el espíritu de investiga-

ci6n de los auditores. Por el contrario, es de suma importancia 

que los mismos, antes de iniciar el trabajo, estudien el programa 

eliminando aquellos procedimientos que no sean aplicables en el 

caso específico, o adicionando cualquier procedimiento que se juz­

gue necesario en vista de las circunstancias especificas de la 

cuenta a examinar. Debe igualmente determinarse y anotarse la 

extensi6n que debe darse a los procedimientos y, en su caso, la 

oportunidad con que deban aplicarse. 

D. PAPELES DE TRABAJO 

l. Concepto: 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos a través de la 

Comisi6n de Normas y Procedimientos de Auditoría dice: 

"Los datos e informaciones obtenidos por el auditor en su 

examen, los resultados de las pruebas realizadas, y en muchos ca­

sos la descripci6n de las mismas pruebas, se registran en un con­

junto de cédulas y documentos que reciben la designaci6n genérica 

de papeles de trabajo". 
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Por lo tanto podemos concluir que: 

Los papeles de trabajo constituyen la evidencia comprobato­

ria en la que el Contador Público fundamenta su opini6n sobre la 

razonabilidad de los estados financieros. 

Lo anterior se deriva por considerar que representan la his­

toria de las técnicas empleadas por el auditor para llegar al dic­

tamen y constituyen la única prueba que posee para demostrar la 

calidad profesional de su trabajo. 

2. Objetivos: 

Se puede aseverar inicialmente que el objetivo que se persi­

gue con la preparaci6n de los papeles de trabajo, es que éstos 

sirvan como base para decisiones de auditoria. 

De lo anterior se desprende que los objetivos de los papeles 

de trabajo son, entre otros: 

a. Fuente de donde emane el dictamen, informe o carta de ob­

servaciones y sugerencias. 

b. Evidencia del trabajo realizado, su oportunidad, sus li­

mitaciones y su alcance. 
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. Prue rea feaciente trabajo rea zado • 

Guia para turas audito rías y como fe rene pa de-

terminar la uniformidad en la aplicación de los princi-

pios de contabilidad de ejerc io social otro, 

Para juzgar la capacidad quien real el trabajo. 

3. Formas y contenido: 

Los papeles traba es diseñados organizados de 

forma adecuada a fin de responder a las circunstancias y a las ne­

cesidade que 1 aud tor tiene frente a cada aud toria. El de 

papeles de trabajo estandarizados puede mejorar la eficacia con la 

que se preparan y re san, to lita de gación del traba­

jo y al mismo tiempo, proporcionan un medio para controlar la 

lidad de és 

pape s de traba debe estar lo su icientemente com-

pletos y detallados para que un auditor experimentado llegue a un3 

comprensión 1 la aud to ría La i tud de la documenta­

ción es cuestión de criterio profesional ya que no es práctico ni 

necesa pa el itor docume r e sus les trabajo 

cada observación, consideración o conclusi6n hecha. 
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Deberán incluirse en los papeles de trabajo todos los asun-

tos importantes que requieran que el auditor ejercite su criterio 

y las conclusiones que de esta actividad se deriven. 

Los papeles de trabajo incluyen normalmente: 

a. Información respecto a la estructura organizacional y le-

gal de la entidad. 

b. Extractos o copias de minuta, convenios y documentos 

legales importantes. 

c. Evidencia del proceso de planeación de la auditoría y 

programas de auditoría. 

d. Un registro del estudio y evaluación del sistema contable 

y controles internos correspondientes. Esto podría ser 

en forma de descripciones narrativas, cuestionarios o 

diagramas de flujo, o bien, una combinación de éstos. 

e. Análisis de saldos y transacciones. 
1 

1 

f. Análisis de razones y tendencias importantes. 
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iera que se 

correspond 

sen ta-

La forma y contenido de los papeles de trabajo se ven afec­

tados por factores tales como: 

l. 

2. 

3. 

leza del traba 

de 1 informe 

leza y comple 

tor. 

negocio del 

4. La naturaleza y condición de los registros del cliente y 

el grado de confianza en los controles internos. 

S. Las necesidades que presentan las circunstancias particu-

cuanto a d upervisión ión del 

jecutado por tes. 

4. Propiedad y custodia de los papeles de trabajo: 

Por la importancia que los papeles de trabajo tienen como 

fundamento opinión, el aud tiene la propie absoluta e 

irrestric 

El auditor puede, a su criterio, poner a disposición de su 

cliente (o de cualquier autoridad que se los requiera), parte o 

extracto de los papeles de trabajo. 
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5. Fallas localizadas en la elaboración de los papeles de tra­

bajo: 

Por Último, dentro de este tema, rrencionaremos algunas de 

las principales fallas que se cometen en la elaboraci6n de los 

papeles de trabajo: 

a. La falta de evidencia de que en efecto se llev6 a cabo un 

estudio y una evaluación del control interno para poder 

justificar si se encontr6 que fuese adecuado o inadecua­

do. 

b. No anotar cuando se aclaran los problemas que previamente 

surgieron en el curso de la auditoría. 

c. El no describir la revisión de las cuentas que no fueron 

analizadas. 

d. Negligencia en no sefialar los procedimientos de auditoría 

que se hayan seguido. 

e. El no hacer el cruce de indices en las cédulas concer­

nientes a los ajustes de auditoría. 
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El tene in ins ficiente que de servir como 

base para la elaboración del informe de auditoria. 

. El señalar las bases para valuac de los ti vos. 

h. El no hacer mención de que se ha efectuado un estudio de 

las pol icas de deprec ión de empresa auditada. 

i. El no haber obtenido del cliente certificados relaciona-

dos con nventarios inc de todos los pasivos exis-

ten tes compromisos futuros de la empresa. 

El señalar l trabajo que realizado respecto 

transacciones que hayan ocurrido despu6s de la fecha del 

balance general. 

k. El no excluir de los fondos de caja todas aquellas parti­

das distintas de efectivo. 

l. El dejar de analizar y eslabonar las res pues tas a las 

solicitudes de confirmación. 



CAP I'IULO II I 

III. PREPARACIO~ DEL TRABAJO A DESARROLLAR 

A. Trabajo Preliminar 

l. Concepto y generalidades 

2. Investigaci6n preliminar 

3. Carta-convenio 

B. Expediente continuo de auditoría 

C. Presupuesto de tiempo 

l. Concepto 

2. Puntos básicos para el inicio de la estimaci6n 

de tiempo 

3. Cooperaci6n del cliente 

4. Elaboraci6n del presupuesto de tiempo 

5. Programaci6n 

6. Honorarios 
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. Ini:e jetividad e indepe ncia 

1 aud tor deber rec hone to y ince en 

enfoque respecto a su trabajo profesional. Debe ser 

usi:o no debe pe tir gue pre icios o tendencia 

afecten su objetividad. Debe mantener una actitud 

ii<.pa 1 y debe y rece libre de cualquie 

interés que pudiera considerarse, cualquiera que sea 

u e to rea como incompatible con integridad 

obje ti vi dad. 

b. Ccnf idencialidad: 

El auditor debe respetar la confidencialidad de la in-

fori'"-ac que en curso de su traba y no 

debe revelar tal información a terceros sin que cuente 

o:-t utorización specífic , a nos que una 

obligación legal o profesional para ello. 

c. Ha-~ilidades y competencias: 

La auditoría debe ejecutarse y el dictamen debe prepa-

arse con e debido uidado profe ional por rsonas 

que tengan el adecuado entrenamiento, experiencia y 

ore pe ne ia auditoria. 
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d. Trabajo realizado por otros: 

Cuando el auditor delega trabajo en sus asistentes o 

utiliza el trabajo realizado por otros auditores o ex­

pertos, él continúa siendo responsable de formarse y 

expresar su opinión con respecto a la informaci6n fi­

nanciera. 

e. Documentación: 

El auditor debe documentar aquellos 

para proporcionar evidencia de que 

asuntos que sean 

la auditoria se 

llev6 a cabo de acuerdo con los principios básicos. 

f. l?laneación: 

El auditor debe planear su trabajo para que le permita 

conducir una auditoria efectiva, de manera eficiente y 

oportuna. La planeación debe basarse en el conoci­

miento del negocio del cliente. 

g. Evidencia de auditoria: 

El auditor debe obtener evidencia de auditoria sufi­

ciente y competente a través de la aplicación de pro­

cedimientos de cumplimiento y sustantivos, que le 
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tan obtene conclusiones razonables las cuales 

base su opini6n sobre la informaci6n financiera. 

h. Sistema de contabilidad y contra interno 

administrac es responsab de mantener sis 

ma de contabilidad adecuado, que incorpore diveros 

controles internos con la amplitud apropiada al tamafio 

a naturaleza negocio. El aud tor necesita 

tener seguridad razonable de que el sistema de conta­

lidad e adecuado y de que toda la información con-

table que debie haberse re gi trado, de hec lo ha 

sido. Normalmente los controles internos contribuyen 

ta se gu idad. 

i. Conclusiones de la auditoría y dictamen: 

El auditor debe revisar y evaluar las conclusiones 

xtraidas la videncia de auditoría que se obtuvo, 

como base para xpresar 

formación financiera. 

2. Investigación preliminar: 

opinión specto la in-

Cuando contador p6blico acude entrevistarse con e clien 

te para establecer los objetivos del trabajo a realizar, debe-

rá fectuar serie inves ione prelim:lnare con e 
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fin tener idea de volumen operación caracte ti-

cas esenciales de la empresa, las cuales le permitirán conocer 

los elementos a tomar en cuenta para presentar la cotización 

de honora , además, ate se paso fundamental para 

la formulac i6n la carta convenio. 

Para tal to, el itor utili un cue tiona-

rio o guía de investigación preliminar, que generalmente se 

encuentra dividido en cuatro partes: 

Datos generales de la em?resa 

II. Su organización y funcionamiento 

. Su s ión fisca y 

Situación de la contabilidad y los aspectos más im-

portantes de cada cuenta. 

guía nos muestra en forma general y ordenada los pun-

tos principales a investigar. 

ventajas que nos ofrece la elaboración de la guía son 

innumerables, pero podemos considerar como principales las 
' 

s s: 

l. Como ayuda para no omitir asuntos importantes 

, Para la obtención datos xpedi 
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3. Como medio de informaci6n que podría consultarse pos­

teriormente 

Como te de tos en preparac del isis 

de tiempo estimado para examinar cada renglón de los 

estados financieros 

Como evidencia ta de informac en que 

basó la estimación de honorarios 

ntro apéndice sentamos un modelo de cuestionario 

intitulado "Cuestionario de Investigaciones Preliminares". 

Debe en rse que ta gu de ter gene 1 y 

deberá adaptarse a las necesidades específicas de la compañía 

que se va a auditar, adicionando o quitando las preguntas que 

se ideran necesarias caso Ífico, 

Este cuestionario deberá comentarse con los funcionarios 

de empresa sponsab de las reas a stigar, no 

ser así, con base en las características de la compañía, debe­

rá decidirse con qué personal deberá comentarse. 

También dependiendo de las circunstancias de cada caso, 

es conveniente definir si conjuntamente con este cuestionario 

deb1~mos con te el de trol in rno. 



74 

Es recomendable que e cuestionario sea contestado por el 

supervisor o encargado de la auditoria y que al ir contestando 

cada gunta compruebe 

La solución del cuestionario irá depurando todas las 

áre la ofrec ndonos visión ampli del 

trabajo a desarrollar. 

vez nada invest tend mos los sufi-

cientes elementos para la elaboración de nuestro presupuesto 

de tiempo, base para la cotización de honorarios. 

Esto se deriva principalmente de que la investigación 

preliminar nos podrá mostrar algunas debilidades del control 

inte las s nos rmi tirán hacer los ustes a­

rios. 

, Carta-convenio: 

Una vez que se han afinado los puntos principales de la 

aud se deberán resumí los pl de traba en una r­

ta-convenio. forma de presentarla varia de acuerdo con las 

necesidades del. caso. 
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El objetivo auditoria. 

La responsabi la adminis respecto a 

información financiera. 

3. El alcance de la auditoría, incluyendo referencia a la 

legislación , a reglame , o a proce 

dimientos iones profe a las que 

adhiere el 

4. El tipo de informes o cualquier otra comunicación de 

los resultados del trabajo. 

El hecho de 

otras limi 

la natura 

inherentes 

las pruebas 

toria, existe 

el riesgo ineludible de que pueden permanecer algunas 

distorsiones importantes. 

Si el caso lo amerita, el auditor podrá incluir lo 

iente: 

, Acuerdos respec la planeac auditoria. 

b. Expectativas de recibir de la administración, confir­

mación por escrito respecto a las informaciones que ha 

proporcionado laci6n con la 



Solicitud e iente que confirme los rmi del 

acuerdo acusando de recibo la carta-convenio. 

ser i6n de cualquier otra o que 

espera emitir para el cliente. 

Bases sobre las cuales se computan los honorarios 

arreglos en cuanto a forma de pago. 

Si son importan s 

tes puntos: 

podrán incluir también 

uerdos re rente a par tic i6n de otros audi-

tares expertos en algunos aspectos de la auditoria. 

. Acuerdos re rente a par tic i6n de los ita-

res internos demás rsonal del liente. 

Acuerdos s proceden, con auditor te en e 

caso de una auditoria inicial. 

ferencia cualquie convenio ubsecuen entre e 

a ud i to r y e 1 c 1 ie n te . 
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El expediente continuo de auditoría se divide en: 

l. Conocimiento actual. 

a. Conocimiento general. 

b. Control interno: 

l . Ingresos . 

2. Egresos. 

3. Producción. 

4. Otros. 

c. Programas. 

d. Situación fiscal. 

2. Conocimiento histórico. 

a. Escritura constitutiva y modificaciones. 

b. Poderes generales otorgados. 

,··,. ·r:- r,.1 
·j:;':- <ti. 
1 •• ~. ~ . \~· 

.. . ~ ~~ :,· ~; ("1 ~· 
~h~ ~J~~ t ~" li· 
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c. Extractos de contratos 

• Po de matriz de compañia. 

e. Cédulas históricas y cifras. 

A continuaci6n explicaremos 

uno de estos puntos: 

una manera general cada 

l. Conocimiento actual: 

a. Conocimien ge ral. En 1 conocimiento general 

anota 1 domicilio, léfono, te. de 

así como los principales funcionarios y personas a 

tratar Tambié describi mos giro de 

la actividad 

proveedores. 

rante sus princ les clientes 

b. Control interno: 

l. gresos. Debemos de ribi la forma en que se hacen 

las ventas los s, la turaci6n su regia-

tro, de la misma forma los registros de devoluciones, 

baj , e 
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2. Egresos. La forma en que se registran las compras, 

las nóminas y otros gastos inherentes. 

3. Producción. De qué manera se realizan los registros 

de compras e inventarios, producción en proceso y ter­

minada, así como el costo de ventas. 

4. Otros. Investigación de saldos y diferencias, inven-

tarios físicos, estudio e investigación de cuentas mo­

rosas, investigación de saldos antiguos, etc. 

c. Programas. Los utilizados en/o para la auditoría. 

d. Situación fiscal. Libros autorizados, impuestos a pa­

gar, impuestos a retener, dictamen para efectos fisca­

les, visitas fiscales, avisos y registros correspon­

dientes, etc. 

La elaboración del expediente continuo de auditoría de 

Control Interno podrá hacerse en forma narrativa o por medio 

de fluxogramas, o bien, una combinación de ambos. 

El expediente continuo de audito ría deberá actualizarse 

constantemente, por lo regular esto se hace cada año al inicio 

de la auditoría descartándose de éste: 





ob to una estimac de tiempo es vitar l exceso 

del mismo, en algunas de las fases de la auditoria que puedan 

ficu tar u terminaci6n, de manera que re ulta fundamen-

tal comentar con e 1 liente las fec y épocas en que habrán 

de ejecutarse varias de las fases de nuestra revisi6n • 

• Puntos básicos para el inicio de la estimaci6n de tiem.122: 

inicia la laborac de nuestro "Presupuesto de 

, debemos toma en uen lo guiente: 

. Fechas ntativas 1 inicio de la auditoria. 

b. Fecha y lugar de la toma de inventarios físicos. 

es necesaria obtenc de volumen las ope-

raciones del cliente en cifras para así poder tener una visi6n 

más amplia de e tens de nuestra revisión, en caso de 

xis una aud anterior deberá tablecer una campa-

ración entre ésta y la actual, esto nos dará una idea de los 

posibles incrementos que 

forma de rea zar 
_ _e. 

ndriamos en nuestro presupuesto de 

comparación ilustra en la si-
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CEOOIA 1 

COMPARACION ENTRE LOS A~OS 19XI Y 19XO 

PRINCIPALES RUBROS 

(Cifras en miles de pesos) 

A~OS AUMENTOS 
CONCEPTO 19XI 19XO % 

Activos totales $27,820 $17,500 59 

Pasivos 15,000 14,000 7 

Ca pi tal contable 10,000 8,000 25 

Ventas 31,000 2 2, 000 40 

Costo de ventas 24,000 18,000 33 

- Cuentas importantes: 

Bancos 3,000 2,000 50 

Clientes 8,000 6,000 33 

Inventarios 13,000 12,000 8 

Proveedores 4,000 4,000 

Cuentas por pagar 3,500 3,000 16 

Mano de obra y /o sueldos 10,000 6,000 66 

Otros 3,000 1,500 100 
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. Con respec a efectivo: 

. Presentarán c pagados por los bancos, así como 

tados de uenta bancarios. 

aborarán conciliacione bancarias. 

una relaci6n de las partidas de efectivo en 

ito. 

rmularán ~onfirmaciones bancarias, las cuales habrán 

r nviadas por e auditor. 

. Con respec a las cuentas por cobrar: 

. Formularán estados de cuenta de clientes, los cuales 

habrán rificarse y enviarse por el auditor. 

aborarán relaciones de documentos por cobrar. 
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4. Con respecto a las inversiones: 

a. Presentarán cédulas en donde se clasifiquen por tipo 

de inversiones: se hará mención de las adquisiciones y 

ventas de valores durante el año, así como de los 

intereses devengados no cobrados. 

S. Inventarios: 

a. Presentarán las hojas de recuento físico de los inven­

tarios. 

b. Cédulas en donde se valúen los inventarios y se pre­

senten los resúmenes totales. 

c. Cédulas en donde se presenten los precios de venta de 

los artículos. 

6. Con respecto a gastos pagados por adelantado: 

a. Presentarán cédulas para todas las partidas pagadas 

por anticipado. 

. . ·~ 



88 

7. Con respecto a los activos fijos: 

• Relaciones que stren las sumas de los gis-

tras auxiliares coincidan con los saldos de las cuen­

tas de mayor. 

b. Cédulas que indiquen las adiciones y las bajas de ac­

tivos fijos, conjuntamente con la documentaci6n que 

las 

c. Análisis de movimientos de las cuentas de depreciación 

acumul tanto cargos de tos. 

d. Análisis de tal lado de las cuentas de reparaciones y 

mantenimiento. 

8. Con respecto a los pasivos a corto plazo: 

a. Reunirán los estados de cuenta que hayan enviado los 

proveedores. 

b. Obtendrán una relación de todos los documentos por 

pagar de la empcesa, haciendo mención de las garantías 

otorgadas, si e ran. 
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de todas declaraciones de impues pre sen-

tadas durante el año. 

9. Pasivos a largo plazo: 

a. Copias de los contratos de emisión de obligaciones. 

b. Cédula que contenga los intereses pagados, as! como 

los inte s devengados por pagar • 

• Re 
. . 
l.On las igaciones amortizadas retiradas du-

rante el actual período. 

10. Con respecto a las cuentas de capital contable: 

a. Cédula que contenga el nombre de los accionistas y nú-

mero de ion e que suscrito si hubiera 

agente de bolsa. 

b. Análisis de los cargos y de los créditos efectuados a 

las cuentas de tal contable durante el 

·' 
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11. Con respecto a resultados: 

a. Presentarán resúmenes relacionados con la mano de obra 

así como prorrateos y aplicaciones de gastos de fabri-

. , 
cacion. 

b. Presentarán relaciones de las subcuentas de gastos de 

fabricación. 

c. Harán análisis de gastos e ingresos, conforme- lo indi-

cado por el auditor. 

12. Aspectos diversos: 

a. Sacarán copias de los contratos siguientes: 

l. Arrendamiento 

2. Sub-arrendamiento 

3. Etc. 

Una vez determinados los trabajos que deberá realizar el 

cliente, deberemos acordar con él la fecha y los plazos en que 

nos será entregada la informaci6n requerida, para t~l caso re-

correndamos el siguiente proce<limiento: 



91 

CEDULA 2 

FECHAS EN QUE NECESITAREMOS LA INFORMACION REQUERIDA AL CIENTE 

D O C U M E N T O S 

Balanza de comprobación 

Conciliaciones bancarias 

Inventarios físicos 

Recuento de activos 

Análisis de cuentas colectivas 

An~lisis de cuentas y documentos 

por cobrar 

Cálculos de depreciaci6n y amorti 

. ' za e ion 

I.S.R. y P.T.U.E. 

Informes de auditoría interna 

Otros, etc. 

FECHA ESTIMADA 
(Entrega) 

PRELIMINAR FINAL 

10-ago-XI 16-ene-X2 

16-ene-X2 

19-ene-X2 

16-ene-X2 

15-ago-XI 21-ene-X2 

15-ago-XI 

20-ene-X2 

20-ene-X2 

25-ene-X2 
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La fecha de entrega podrá variar, 

iquemos nuestros , y de 

según la época en que 

rdo con las poli-

ticas de la firma (Despacho de Auditores). 

4. 

Reunida toda la información anteriormente mencionada, 

podemos r a laborar e "Presupues de Tiempo , 

Para tal caso deberemos considerar la experiencia de 

i to ría teriores, de las uales de naremos las horas 

incurridas para su realización, así como los principales pro­

blemas que afectaron el presupuesto de horas del año anterior. 
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CEilJIA 3 

EIABORACION DEL PRESUPUESTO DE TIEMPO 

H O R A S 

TOTAL TOTAL 
CONCEPTO ESTIMADO AJUSTES AJTISTADO 

Planeaci6n 40 

Control 60 

Va lidac i6n: 

Cuentas por cobrar 40 

Inventarios 85 

Propiedades: 

planta y equipo 35 

Otros procedimientos de activo 90 

Pasivo: 84 

Otros pasivos y capital contable 70 

Pruebas de función 60 

Control interno 90 

Expediente contable de auditoria 10 

Informes 30 

Reexpresi6n (Elaboraci6n y/o 
revisión) 60 

754 
=== 
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Después de realizado el presupuesto de tiempo, se de­

berá elaborar un formato de control de tiempo de auditoría, el 

cual deberá contener los tiempos estimados, tiempos reales y 

su variaciones (Cédula 4). 



CONC E P T O 

CUENTAS DE BALANCE: 
Caja !l bancos 
Cuentas Eºr cobrar 
Circulariz.acion 
Trabajo alternativo 
Reserva 
Otro 
Gastos anticipados 
Inventar1oa 
Activo fiio v reservas 
Carqos diferidos 

Documentos 1>or i::>aaar 
Reservas de pasivo 
I • S • R. por oaa ar 
Otros im1:meato11 nor oaaar 
Pasivos no reoiatrados 
Pasivos continqentea 

-Otros oasivos 
Capital social 
Utilidades acumuladas 
Reservas de caoital 

CUENTAS DE RESULTADOS1 
Ventas 
Costo de ventas 
Gastos de ooeracion 
Otros qastos v productos 
Nóminas 
Revisión de colTIDrobantes en serie 

GENERAL: 
Estudio v evaluac16n del control interno 
Planeación v proarama 
Archivo permanente (A.P.) 
11/G, P/G y Sumarias 
Conferencias con el cliente 
Revisión v supervisión 
Reexpresion de estados financieros 
Estados financieros dictaminados 
Informe de suqerencias sobra control in-
terno Y procedimientos de contabilidad 
Informe larqo 
Informes esoeciales -
D1ctamen para fines fiscales 
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CEDULJ\ 4 

CONTROL DEL TIEMPO DE LA AUDITORIA 

HORAS 
ESTIMADAS RF.ALES 

PRELIMINAR FINl\L TOTAL PRELIMINAR FINAL 

1 

--

VARIACION EXPLICACION DE 
TOTAL +o - LA VARIACION 

--·--

--
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a •. Socio Contador Público responsable del despacho o 

La programaci6n tiene como objetivo fundamental 1 má­

ximo aprovechamiento del personal disponible, lo cual coadyuva 

definir la cantidad necesaria del mismo para cumplir oportu­

na y satisfactoriamente los compromisos contraídos, esto ob­

viamente, sin olvidar la calidad del servicio. 

Los siguientes son los 

programaci6n de personal: 

lementos que ·debe preveer la 

1. Lista de las compañías que se tengan y fecha de 

terminaci6n de u ejercicio fiscal, esta lista debe 

incluí : 

a. Fecha de las revisiones que se hará (preliminar 

y final), 
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b. Su duraci6n en días naturales y en horas, 

c. Total de horas por categoría del personal, 

Tota horas compañ 

2. Lista del personal que intervendrá, que incluye, 

ntre los guientes tos: 

a. Categoría. 

Grado fesiona 

c. De los estudiantes, escuela a que asisten y año 

escolar, así como también el horario de clases y 

exáme 

Domicilio. 

3. de horas disponibles rsonal nsua 

anual: sto debe ser por categoría. 

4. tificac o rati ión de traba y fechas 

de iniciaci6n de los mismos, mensualmente, y número de perso­

nal requerido. 

5, Coordinaci6n con la persona encargada de la contrata­

ción de personal. 
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6. Elaboraci6n y entrega de la programación del personal 

n forma me ual, to deberá entrega antes del inicio 

cada mes. 

7. 

ayuda 

Control de tiempos 

la programac i6n 

improductivos y 

adecuada de pe 

de capacitación que puedan darse al personal. 

vacaciones, que 

1 y cursos 

A continuaci6n se presenta la forma de elaborar una 

programación de personal: 
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CEDULA 6 

PROGRAMACION DE PERSONAL 

PROGRAMACION p E R I O D o 

p E R S O N A L DE A 

Preliminar Encargado 01/VIII/XI 31/VIII/XI 
Auditor "B" 01/VIII/XI 31/VIII/XI 

Final Encargado Ol/I/X2 31/I/X2 
Auditor "B" Ol/I/X2 31/I/X2 

Visita para revisión de transacciones: 

Auditor "A" 18/VII/X2 23/VII/X2 

Inventarios físicos 

Audito~ "A" 

30 y 31/XII/Xl, 
Auditor "B" 

6. Honorarios: 

La fijación de los honorarios es considerada como el paso 

ás difícil de la auditoría o al menos así lo siente el auditor 

or la importancia ne éste, ya que responde a la calidad de nues-

tro servicio. 

Una vez elaborado el presupuesto de tiempo y seleccionado 

el personal para el desarrollo del trabajo, se podría decir que el 
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Cuando nos dirigimos al cliente para fijar nuestros 

honorarios, és tiene ns a da cantidad por lo to, 

si nosotros le proporcionaremos un supe al pensado, 

inmediatamente protestará, si por el contrario, nuestra canti-

dad 

tará 

ntada 

toso 

nferior la por 

que 

tal ve acep-

por otro lado, c rvicio rá 

malo, previniendo esto deberemos elaborar nuestros honorarios 

de 

de fe 

manera na ble ta que peque exceso en 

Por tal caso, el Instituto Mexicano de Contadores 

PÚbl 

fija 

publ un bo ti tu "El fícil arte de 

honorarios del podemos xtrac los fac 

principales para la estimación de los mismos: 

. "Cos 

Re pre 

honorarios. Su 

del traba 

ta el 

terminac 

" 

te inferior en cotizac 

, aunque rá en forma es 

es importante para no estar al descubierto cuando se cotiza. 

" ia a del trabajo". 

s 

de 
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Es indudable que un trabajo delicado requiere de 

mayor preparaci6n técnica del personal que intervenga, asi ce-

de mayo tiempo contador público independiente, ya 

en su desarrollo o en supervisión. Ejemplos de esto pueden 

ser cuando un contador público es llamado a dar su opinión so-

un io de to o nuc ión tarifas o cuando 

con base en su opinión se fija el precio de compraventa de 

algún producto, construcción o valores, etc., en ambos casos 

evide que ex comple espec 

3. "Grado de responsabilidad asumida". 

En este caso debe definirse claramente la responsa­

bilidad que asumirá el contador público, pues va de por medio 

pres y, lo es más impo nte, e la mi 

profesión y la confianza pública de que es depositario. 

Ejemplos de esto son la opinión del contador público sobre los 

tados inancieros respa una ión de gacione 

o acciones de una empresa, la dictarninación de estados finan­

cieros para efectos fiscales o para la inscripción en la bolsa 

valore las acciones de soc e 1 caso de alg 

peritaje por juicio, etc. 

. "Valor los servio para liente 
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6. "La temporada en que e 1 traba jo debe hacerse •.• y 

la urgencia". 

La mayoría de las empresas ierran su jercicio so­

cial conforne al año natural lo que si fica una mayor carga 

de trabajo en esas fechas para los auditores xternos, ra lo 

cual debe tenerse una adecuada estructura en su organización, 

con el fin de prestar eficientemente 1 servicio; ahora bien, 

si alguien solicita un servicio no preví to en sa temporada 

puede originar un desbalanceo e dicha estructura, por lo que 

es importante saber la época en que debe pres rse e se vicio 

y la urgencia que ello .requiere, con objeto preve s 

didas necesarias para poder pre tar el servicio querido. 

Esto puede ocasionar la contratac de persa-

nal en esa época despúes tenerlo desocupado, lo que signifi-

ca un mayor costo. La urgenc con que debe presentarse el 

servicio también es importante pues en ocasiones, 

fechas límite para entregar el prod to terminado 

is n 

las que 

pueden estar mu cercanas a la fecha del ier e rcicio y 

consecuentemente se requiera adelantar tnibajo para 

plir en tiempo. 

cum-
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Un ejemplo de lo anteribr son las empresas subsidiarias en 

México de compañía norteamericanas en las que existe una 

fecha límite para enviar sus estados financieros dictaminados 

la empresa controladora. 

7, "La xperiencia de personal u calidad, y la 

experiencia de la firma". 

Es indudable que un personal con experiencia es ca­

ro, máxime u c lidad s elevada, por lo que debe nerse 

presente al momento de definir qué clase de personal requiere 

1 trabajo que se va desarro lar, 

También debe tomarse n cuenta e pres igio de la 

irrna por así decirlo, pues éste significa la experiencia lo­

grada a través de varios años de prestar servicios de a ta ca-

idad profesional, No quiero decir con esto que una firma que 

empieza no pre te un servicio de ca idad pero es indlldab1e 

que otra ya establecida con anterioridad cuente con mayor ex­

periencia, 

B. "Consideraciones speciale c ientes nuevos 

posibi idad de otros trabajos". 
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a limentaci6n. En ocasiones este tipo de gastos pueden llegar 

a se importantes por lo que es conve 

ta al hacer la cotizaci6n de honorarios. 

te rlos en cuen-

Como se puede notar los factores antes mencionados 

debe ser vistos durante las entre tas liminares, 

que con base en éstos hemos elaborado las dimensiones y carac-

te rís tic as la tor de forma que laborar nue 

tro presupuesto de tiempo y programación de personal tendremos 

de hecho, las base para terminar nue tras honorarios y, 

todo lo anterior, se podrán considerar como razonables y jus­

tos. 
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CAPI'IllLO IV 

A. ES'IllDIO Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO 

l. Importancia: 

La importancia del control interno para el auditor radica en 

que perrni rá fi ar s tenc en aspectos actividades 

de la empresa que más lo requieran. 

Esto se aplica fundamentalmente a que una vez conocida la 

ficac de contro interno es lec po l c 

veces es necesario examinar todas sus operaciones para 

te, pocas 

lograr el 

obje de 

Tradicionalmc el audito exte se preoc la 

confiabilidad de los datos contables, olvidándose por completo de 

los trole ope rae iona le en ac idad se cuidan también 

aquellos asuntos que afectan la actividad diaria de la empresa, lo 

ua 1 debe que ha rvado que con les .. ac ionales 

pueden afectar la confiabilidad de los controles contables. 

Lo anterior se debe a que los contadores públicos se preocu-

pan ofrecer un servic más comple y ú l a empresa, 



12 

además que de to rá sea o en futuras 

ocasiohes, pues el servicio prestado será su mejor recomendaci6n. 

2. 

El estudio y evaluaci6n del control interno se convierte 

para aud tor en un paso fundamenta para la rea de su 

trabajo, debido a que las empresas por muy pequeñas que sean nece­

sitan controles para el mejor aprovechamiento de sus recursos, 

ntendiéndose que la lvaguarda de los bienes la conf ilidad 

de los registros, son necesarios para la buena marcha de cualquier 

empresa, sin importar su tamaño. 

Con base en esto, el auditor determinará el camino a seguir, 

esto es, confiar en la evidencia inicial o profundizarla para 

obtene un mayo valor compraba torio, 

Si decidimos confiar en la evidencia inicial aplicaremos los 

procedimientos consideremos necesarios, si cons 

ramos que la evidencia inicial no es confiable, tendremos que pro-

undizarnos con más detalle utilizando procedimientos diferentes a 

los anteriores, aumentando 1 ro pruebas con sto me r 

el valor comprobatorio de aquéllas partidas o movimientos qui~ no 

nos ofrecía una evidencia confiable. 



l 

La confiabilidad de los controle dif ilmente puede r 

completa por muy 6ptimos que sean éstos. 

dad se debe 

comúnmente 

la a use ia de con trole 

le conoce como "Debilidades 

La falta de confiabili-

adecuados, sea lo 

control interno", 

auque no invalidan la evidencia, subsiste la posibilidad de error, 

reduciendo r tanto confiabilidad de los controles. Dichas 

debilidades ningún mame serán indicadores que un control 

interno es bueno o malo, pero sí existirá la posibilidad de exten-

de nuestras pruebas ntos de tal rma que 

obtene mayo evidenc para subsana los puntos débiles que 

deriven de nuestro estudio y evaluaci6n. 

Por lo ante ior, podemos conclui que l control interno 

da la base para determinar la extensi6n de nuestras pruebas sobre 

las operaciones revisar. 

En resumen, las finalidades que se persiguen al realizar el 

e tudio y evaluac de control inte son entre otras: 

a. Poder concluir respecto a la extensi6n en que habrán de 

aplicarse las y imientos aud en 

desarrollo del trabajo. 
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Rl estudio y evaluaci6n del control interno se inicia gene­

ralrrente antes de realizar cualquier fase del trabajo de audito­

ría, esto resulta 16gico dado que como se menciona anteriormente 

las conclusiones que se derivan del estudio y evaluación del con­

trol interno afectarán el alcance de la revisi6n. 

Sin embargo, el auditor no podrá llegar a una conclusi6n 

final respecto al control interno hasta que no haya finalizado su 

revisi6n. 

Lo anterior se debe a que los controles internos podrán con­

vencernos de su adecuado mane jo, pero subsiste la posibilidad de 

error debido a las fallas no observables superficialmente, debido 

a que éstas se manifiestan al realizar la comprobaci6n de las ope­

raciones durante el desarrollo de la auditoría. 

De tal forma, el auditor podrá modificar su evaluaci6n que 

previamente había hecro procediendo a ampliar sus pruebas sobre 

las operaciones. 

3. Estudio y evaluaci6n: 

Durante esta fase de la planeaci6n, el auditor determinará 

el alcance de los procedimientos de auditoría, que servirán de 

base para obtener una seguridad razonable, en cuanto a si lo 
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informac es uficientemente confiable para la prepa de 

los estados inane ros. 

Para poder apoyarse en el control interno del cliente, el 

auditor debe tener la certeza de que los procedimientos que va a 

aplicar s 

buen j ic 

los adecuados para s propósitos. En este caso, el 

del auditor es sene 1, ya que ua indicio de 

rror f ud que ocasiona una dis torsi6n importante obli-

gará a ampliar sus procedimientos, con el objeto de afirmar o 

aclarar sus conjeturas. De tal suerte, el auditor deberá obtener 

la evidencia de hasta qué grado puede confiar en las uentas pre­

paradas por lie te; deberá indentif a ague los controles que 

n una seguridad de que son razonables 

tan serán los que deberemos probar. 

confiable y 

Ins con troles 

por lo 

de poca 

importancia o que son repetitivos no necesitarán ser probados, 

pues éstos no afectarán nuestra confianza, porque para los fines 

de la auditoría podrán ser pasados por alto, 

eva luac i6n también nos conduce identificac de 

1 s debi lidade 

comentadas ampliamente 

contra interno, las cuales deberán ser 

con el cliente con la finalidad de ser 

corregidas y de no ser así, extender el alcance de la auditoría. 
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Existen dos tipos de procedimientos a utilizar en el desa­

rollo de la auditoria para llevar a cabo el estudio y evaluaci6n 

el control interno (1): 

a. Los procedimientos de cumplimiento, los cuáles son prue­

bas diseñadas para obtener una seguridad razonable de que 

están en vigor aquellos controles en los que se deposita­

rá la confianza de la auditoría. 

b. Los procedimientos sustantivos son los que se disefian 

para obtener evidencia de que loa datos producidos por el 

sistema de contabilidad están completos, son exactos y 

válidos, éstos pueden ser de dos tipos: 

l. Pruebas de detalle. 

2. Análisis de razones. 

Los procedimientos de cumplimiento son aquellas pruebas con-

· qnadas a la verificaci6n de documentos que apoyan las operacio­

s de la entidad, con el objeto de obtener evidencia de que los 

ntroles han operado con propiedad: y se deberán realizar inves­

.. gaciones sobre los controles que no permiten llevar a cabo un 

streo de auditoría y su observaci6n. 
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Los procedimientos sustantivos comprenden las pruebas de 

detalle de operaciones y saldos, análisis de relaciones y tenden­

cias significativas, incluyendo la investigaci6n que resulte de 

las fluctuaciones y partidas poco usuales. 

Los procedimientos que aplicaremos para verificar nuestra 

evaluaci6n del control interno serán los de cumplimiento, por 

medio de éstos obtendremos la evidencia de que los controles en 

los que nos apoyamos operan generalmente corno los identificamos y 

que además funcionan eficazmente, los resultados obtenidos de 

estos procedimientos nos darán la pauta para decidir qué controles 

son apropiados para nuestras necesidades, si los resultados de los 

procedimientos aplicados nos indican que los controles son inade­

cuados, se deberá determinar otro tipo de procedimiento o exten­

si6n del mismo. 

Todo lo anterior nos ayudará a obtener evidencia suficiente 

y competente para fundamentar nuestra opini6n sobre la informaci6n 

financiera. 





Cuantificaci6n 

Presentación y 
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- ¿Se registra una transacci6n en la 

cantidad adecuada y los gastos e 

ingresos se asignan al período apro­

piado? 

- ¿Se revela, clasifica y registra 

una partida de relaci6n acuerdo con 

las políticas contables aceptadas y 

cuándo procede con los registros 

legales? 

La confianza que le demos a la información proporcionada por 

el cliente cependerá de la fuente de donde provenga, ya sea inter­

na o externa y también de su naturaleza, ya sea visual, oral o 

documental. 

De cuerdo con lo anterior, se desprenden los siguientes 

supuestos: 

a. La evidencia externa es más confiable que la interna. 

b. La evidencia interna es más confiable cuando el control 

interno es o se considera satisfactorio. 
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f. Re vis analítica: consis en estudiar razone y ten-

dencias financieras significativas, así como en investi­

gar fl tuacione y partidas poco usuales. 

4, Cuestionario: 

Los uestionarios se organizan las icando preguntas de 

acuerdo con los objetivos del trabajo, la forma de contestar el 

uestionario es re ndo un "SI con un "NO" se el 

caso para esto un "NO" indic que existe fa la el con-

trol, como es de esperarse, esto producirá un ajuste en los alcan-

ces die contra . 

Siempre deberemos tener en cuenta el grado de significaci6n 

de las partidas ya que s éstas son de poca ia puede no 

tene efecto en la confiabilidad de la informaci6n 

e 1 sistema. 

Las observaciones que resulten de inve tigaci6n 

ida por 

1 s-

tionario se deberán escribir en el rengl6n que para este efecto se 

adjunta en 1 mismo cuestionario. 

Es muy recoirendable utilizar marcas o referencias dentro de 

las observaciones, que éstas ayudarán a explicar con mayor 
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La elaboraci6n del programa de auditoria dependerá de las 

necesidades que se tengan de él, pues en ocasiones, los volúmenes 

de operación del cliente podrán ser revisados por un solo auditor, 

el cuál será el encargado de la auditoria y, por lo tanto, confor­

me se va realizando se podrá detallar en papeles de trabajo la 

extensión del programa. 

Independientemente de lo anterior, la elaboraci6n escrita 

del programa será antes de iniciar el trabajo, pero en ocasiones 

es imposible elaborar un programa antes del inicio de la auditoria 

debido a presiones de tiempo, sólo la experiencia del auditor le 

permitirá planear y supervisar el trabajo de sus ayudantes y obte­

ner adecuada documentación sin contar con un programa, no obstante 

éste deberá ser elaborado a la brevedad posible. 

Debido a esto la mayoría de las firmas de despachos de audi­

tores, utilizan programas estándar de auditoria, en los cuales se 

detallan los procedimientos a seguir en casos o situaciones apli­

cables a un número considerable de empresas o a todas las que 

integran (en su mayoría) la cartera del despacho, por lo tanto, no 

se tendrá que elaborar un programa para cada trabajo en particu­

lar, reduciendo con esto el tiempo y costo de la auditoria. 
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Nuestro programa estándar deberá ser flexible, de tal forma 

que pueda ser aplicado a todos los casos: se deberán tener en 

cuenta los casos especiales como clientes muy pequeños o muy gran­

des, o bien, que sus actividades y/o transacciones salgan del con­

texto de nuestros clientes, de tal forma será recomendable elabo­

rar un programa especifico. 

Sin importar el programa de auditoria que utilicemos para el 

desarrollo de nuestro examen, siempre deberemos estar preparados 

para rrodificarlo, con el único fin de que nuestra auditoria se 

desarrolle adecuadamente y que su resultado nos permita expresar 

una opini6n sobre los estados financieros que se examinan. 

2. Clasificaci6n: 

l. De acuerdo con el detalle de trabajo: 

a. Programas generales. Son aquéllos que se limitan a un 

enunciado genérico de los procedimientos de auditoria 

que se deben aplicar, con mención de los objetivos 

particulares en cada caso. 
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b. Programas detallados. Son aquéllos en los que se des­

cribe con mucha minuciosidad la forma práctica de 

aplicar procedimientos de auditoría. 

2. De acuerdo con la relaci6n en un trabajo concreto: 

a. Programas est6ndar. Son aquéllos en que se enuncian 

los procedimientos de auditoría a seguir en casos o 

situaciones aplicables a un número considerable de 

empresas o a todas las que forman la mayoría de la 

clientela de un despacho. 

b. Programas específicos. Son aquéllos que se preparan o 

formulan concretamente para cada situaci6n particu­

lar. 

Independientemente de su clasificaci6n, un programa de audi­

toría se podr6 subdividir en los siguientes puntos: 

a. Para la revisi6n de comprobantes. 

b. Para ventas y devoluciones sobre venta 

c. Para las compras y las devoluciones sobre compra. 

d. Para los gastos. 

e. Para la nómina. 
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c. Firma o iniciales de los auditores que llevan a cabo los 

diferentes puntos de la revisi6n. 

d. Columna de observaciones para hacer referencia a los 

papeles de trabajo en donde se haya realizado el procedi­

miento. 

Los procedimientos que deben utilizarse en cada una de las 

áreas que comprenden los estados financieros, así como su oportu­

nidad de aplicaci6n se deberán definir perfectamente en el progra­

ma de auditoría. 

Los procedimientos que se incluyan dentro del programa no 

s6lo deberán reconocer registros contables, sino también prever 

procedimientos que vayan más allá de estos registros. 

Por Último, podemos concluir que mediante un programa de 

auditoria bien elaborado, el auditor no s6lo logrará exitosamente 

el objetivo de su trabajo, sino que también protegerá a la compa­

f'íia contra un sistema que rio le proporcione la informaci6n necesa­

ria para operar en forma satisfactoria. 
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C. PAPELES DE TRABAJO A UTILIZAR 

1 . Canee pto: 

Se dice que la auditoria es un proceso inverso, 

inicia una balanza comprobaci6n y 

elaborare 

cédulas 

trabajo. 

hoja de traba 

y analiticas 

la cual de 

conocidas 

porque se 

de ella 

nuestras 

les de 

Los datos e informes obtenidos por el auditor en su examen, 

los res las pruebas zadas y en casos, las 

dese las mismas, tran en un de cédu-

las denominadas papeles de traba 

Los papeles de trabajo constituyen la evidencia comprobato­

ria en los que el auditor fundamenta su opini6n, sobre la razona­

bilidad tados financ tal forma datos e 

informe 

las 

por el aud 

zadas y, en 

1 examen, 

casos, la de 

ltados de 

de las 

mismas y demás informaci6n recabada servirá como constancia de 

haber cumplido con las normas de auditoria, quedando por entendido 

que los papeles de trabajo amparan lo señalado en los párrafos de 

alcance en el die auditoria. 
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A continuación se indican las principales ventajas de los 

papeles traba 

a. la nte donde emana 1 dictamen. 

b. rmí ten la rmulac de informe de observaciones 

sugerencias. 

c. Constituye la evidencia del trabajo realizado, su oportu-

idad, limitaciones y alcance. 

d. íli la evaluac de quien rea 
, 

zo e traba 

e. una guía para ras auditorías y como re rene 

para determinar la uniformidad en la aplicación de los 

de contabi idad generalmente de 

ejercicio social a otro. 

f. Son la consulta para la soluci6n de problemas posterio-

, o bien, no requeridos r organismos fisca 

les, federales, estatales, etc. 



Los papeles de trabajo son propiedad del auditor, por lo 

tanto, se fine el licenc en contaduría tiene la propie 

dad absoluta e irrestricta de ellos, sujeta solamente al uso de 

die pape y la informac en los tenida a exi-

gencias ineludibles del deber genérico del secreto profesional que 

todo auditor tiene, 

De ta sue que l auditor tendrá la obligac de 

entregarle al cliente los papeles de trabajo en caso de exigirlos, 

éstos s6lo podrán r sol itado por las autoridades gubernamen­

tales correspondientes (Hacienda, Tesorería, etc.) en caso de 

exi anomalías problemas el nte dichas nden­

cias, se presentarán los papeles de trabajo como evidencia en que 

se fundame la opinión l aud tor ra demostri:ff que tro 

bajo de auditoria fue correctamente elaborado. 

2. Clasificación: 

A. Por su uso: 

a. Para un ejercicio especifico 

uso onti o expediente continuo de auditor 
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También rán contener toda aquella informaci6n ampare 

cualquier concepto que se incluya en el informe, así como todo 

a qué 

inte 

que ra ser 

a nue tros pape 

liza do 

los 

un futuro también deberemos 

tes y lasificaciones que 

hagamos a los registros y transacciones. 

NuestroH papeles trabajo deben se elaborados con la 

mayor limpieza posible y de manera correcta, éstos contendrán la 

fecha que laboraron nombre inicia qui e re ali-

z6, rea que cor a la e invariableme 1 nom-

bre de la compaflia, el tipo de trabajo realizado y el contenido de 

la 

A continuaci6n detallamos el contenido de los papeles de 

traba 

a. Hoja de trabajo - Cédula que muestra los grupos o rubros 

que in los tados financ ros. 

te pape de traba se formula con en la balanza de 

comprobaci6n liente deberá perfectamente incluirá 

el resultado del ejercicio. 
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Para e pasivo se utilizarán las mismas letras pero 

doble , e je "AA" a la "RR' e caso. 

Para 1 capi l contable podrán uti zar las letras 

"SS" 

Cuentas de orden 

Para las cuentas de resu tados se utilizarán números 

de 1 1 O a 1 6 O , d á nd ole un 

nas su importancia, 

100. 

tamie to especial 

clasificándola con el 

n6mi-

número 

I I. Cada letra se mane ja de acuerdo con propio programa 

I • 

IV. 

rabajo y rigina sus propias c~dulas de auditoría. 

le o 

tas o canee pto 

prende todas 

ro es prevista para un grupo de cuen-

homogéneos, ejemplo el grupo " " com-

cuentas por cobrar, que son, clientes, 

documentos por cobrar, funcionarios 

rsos, te. 

empleados, udore 

cada grupo 

de las cuentas 

levará lo la 

hará una la sumaria con los nombres 

integrantes de dicho grupo, esta cédula 

tra grupo: 
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A. Caja y bancos: cuyo grupo podría estar integrado por 

fec , bancos, monedas oro valore etc. 

v. cédu s sumarias tarán soportadas una cédu 

subsumaria o de análisis para cada cuenta integrante del 

grupo, tas las ubsumarias tendrán rae pro~ 

gresiva en el orden que se vayan formando, ejemplo: 

B. Cuentas por cobrar (SUMARIA) 

-1 nte 

B-2 documentos por cobrar. 

B-3 ionarios y 

B-4 deudores diversos. 

VI. Posteriormente siguen las cédulas analíticas, las cuales 

e rán en subsumarias 

Cuentas por cobrar SUMAR 

B-1 clientes (SUBSUMARIA) 
I> 

Re ión sa por tigUedad 

1 

B-1 An&lisis de cuentas incobrables 
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VII. cédulas sumarias - Son las que muestran las cuentas de 

mayor que integran un rubro. 

El contenido es el mismo que la parte correspondiente de 

la hoja de trabajo. 

VIII. cédulas analíticas - Son las que contienen el trabajo 

para verificar la corrección de una partida u opera-
. , 

cion. 

Contenido: 

1. Encabezado. 

2. Columnas: 

- Referencias 

- Concepto 

- Importe 

- Marcas 

IX:. Las letras o números de clasificación de las cédulas se 

escriben con lápiz rojo (INDICES). 



Dentro del apéndice se muestra una gráfica de la forma en 

que se de van índices y clas icac 

El contenido de la la cambiará gún origen, ya 

sea de eventos subsecuentes o posteriores, de movimientos 

y arqueo etc. 

Las cédulas analíticas también debe contener conclu-

sienes, marcas y procedencia de la informaci6n. 

También se deberán tener en cuenta los papeles proporcio-

nados por 1 e liente: los c les formarán parte 

de nuestras cédulas ·de trabajo. De tal forma se les 

de be rá dar un gún 
, 
are a que rtene a) 

hacer mención en una nota de que ésta fue proporcionada 

po 1 c te. 





l. CUESTIONARIO DE INVESTIGACIONES PRELIMINARES 
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CUESTIONARIO DE INVESTIGACIONES PRELIMINARES 

I, GENERAL! DA DES 

l. Nombre de la empresa 

Señale la fecha de terminaci6n de 

jercic social 

• Domicilio teléfonos de la 

ta y oficinas 

4. Nombre de los principales funcion~ 

rios a ie debemos irigir nue -

ra car propues 

5. Objeto de la compañía 

Indique el capital social, número 

accione valor nominal clase 

de las smas 

7. Número de: 

.F.C. 

Cámara correspondiente 

A. Número aproximado: 

Oe obreros: 

9. Tota de activo, pasivo capita 

contable; ingresos anuales, gas­

tos y utilidades (obtener copia 

de tados financ ros recientes y 

acomp~fielos a sto cuestionario , 

Respuestas y Observaciones 
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10. Señale los nombres de los princi­

pales accionistas 

11. Indique créditos bancarios o de 

cualquier otra Índole, importan­

tes que haya obtenido durante los 

Últimos dos años, precisando la 

instituci6n correspondiente 

12. Precise problemas especiales im­

portantes que la compañía haya t~ 

nido durante los Últimos 3 años, 

tales como huelgas, situaciones 

críticas por faltas de crédito o 

mercado, revisiones efectuadas 

por las autoridades fiscales (DGT, 

•resorería del D. F. o del estado 

aplicable, IMSS, INFONAVIT, etc.) 

(Obtener copia de las cartas res­

pectivas y la informaci6n comple­

mentaria). 

13. Visite las instalaciones, planta 

y oficina principal de la empresa 

14. ¿Qué relaciones ha tenido la em­

presa con otros contadores públi­

cos? Indique qué tipo de servicio 

ha recibido y de qué despacho o 

contador público 

15. Analice dictámenes, informes y /o 

cartas de sugerencias preparadas 

por otros contadores públicos con 

motivo de sus intervenciones 
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1 . ¿Se tienen de inidas las atribu­

ciones de mando y responsabi ida­

des y se cuenta con gráficas, 

manuales instructivos, te.? 

1 . ¿Se cuenta con un sistema de auto-

rizaci6n que garantice control 

razonable de activo, el pasivo, 

los ingresos los desembolsos 

así como un sistema de informaci6n 

adecuado oportuno? 

Su opinión: 

Opinión del funcionario~ 

l . idera adecuados los métodos 

de registro, sean electrónicos 

mecánicos y manuales? 

Su opin 

Opinión del funcionario: 

19. ¿Se pre ran oportuname los in-

formes a la gerencia y se aplican 

procedimientos que aseguren 

correcci6n? 

Su 

Opinión del funcionario: 

20. ¿Se considera competente l 

na de la empresa? 

Su 

Opinión del funcionario: 

rso-
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sistema de luac y 

mientes de inventarios se tiene 

establecido) 

28. preparan estados financ ros 

mensuales? 

29. ¿Se concilian los auxiliares con 

las cuentas de mayor? 

30. ¿Se preparan relaciones analíticas 

los iliares? ¿Con qu~ perio-

idad 

31. Si el registro de las operaciones 

mecánico o computador in-

dique qué clase de m!quina se uti­

liza y qué labores de registro 

liza 

32. Indique c6mo está integrado el 

rsonal del administrativa, 

tallando número y organigrama 

del personal de contabilidad 

3. l personal departa-

mento de contabilidad, un detalle 

de las labores real za y for­
que usa. Para es prop6s to 

solicite que le informen solamente 

sobre tareas 

34. te las cuentas de bancos que 

maneja la compañía, su prop6sito 

saldos promedio de 

dos rreses 

Últimos 

35. Señale movimientos mensuales 

de 



36. 
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a. Cheques 

b. P61izas de diario 
c. P61izas de ingresos 

d. Facturas 

e. Vales de entrada al almacén 

f. Vales de salida de almacén 

g. Facturas de proveedores 

h. Notas de crédito 

i. Pedidos de compra 

Señale número aproximado de: 

a. Cuentas de clientes: 

b. Cuentas de documentos por 

cobrar 

37. Indique si se descuentan o endo­

san los documentos por cobrar 

38. Anote el control que exista sobre 

los documentos descontados o ando 

sados 

39. Señale el número aproximado de 

cuentas de: 

a. Proveedor.es: 

b. Acreedores diversosi 

c. Otras cuentas por pagari 

40. ¿En qué momento se registra el pa­

sivo por facturas a revisi6n? 

41.·¿Existe un control sobre acumula­

ciones para efectos del ISR 

ISPT? Señale el sistema 

42. ¿El personal que labora en la em­

presa se encuentra inscrito en el 

RFC y en el IMSS? 
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43. Indique qu~ controles existen por 

lo que se refiere al impuesto al 

valor agregado 

III. SI'IUACION PRESENTE-CONTABLE 

44. Anote la fecha de los Últimos es­

tados financieros preparados por 

la empresa 

45. Señale a qué fecha se encuentran 

los libros de contabilidad y auxi 

liares siguientesz 

46. 

Libros: 

Diario 

Mayor 

Actas 

Inventarios y balances 

Ventas 

Compras 

Auxiliares: 

Resultados 

Cuentas de balance 

Señalar fecha de: 

a. lJ l timas conciliaciones banca-

rias1 

b. Ultimo recuento fisico de rner­

canciasz 

c. Ultimo recuento fieico de acti 

.vos fijos 

a. Ultimas conciliaciones con sus 

principales cuentas de clientes 

y proveedores 
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IV. ITUACION PRESENTE-F 

47. Señalar fechas de presenta-

ci6n de las Últimas declaraciones 

de impuestos: 

Dec la rae i6n anual 

b. Dec laraci6n anual ISPT 

c. Declaraci6n impuea -es 

les, su 

d. Pagos provisionales !SR 

e, Declaracione inte dias 

ISR, ISPT y 1% 

f, Declaraci6n del IVA 

• Dec la i6n cuotas de 

IMSS 

h. Otros 

48. Indique cuándo hizo Úl 

pago por participaci6n de utilida 

des a los trabajadora 

V. INFORMACION QUE RECIBE IA GERENCIA 

49. Señale qu6 informaci6n recibe la 

gerencia la empresa con 

periodicidad: 

a. Balance y estados de resulta-

dos luyendo análisis 

las principales cuentas colec­

tivas) 

b. Estados de origen 

de recursos 
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Informe movimientos de 

cos y comparaci6n del presu­

puesto de caja con el real 

• Informe movimiento de 

tas por líneas o departame 

e. Informes del movimiento de car 

ter a 

Anális 

gUedad 

clie 

saldos 

por anti 

g. Sugerencias de los auditores 

internos o del departamento de 

contabilidad para jorar 

procedimientos de contabi 

y de control interno 

h. Informes de ventas por zonas o 

agentes 

, Informe obli iones a 

' 

k. 

to plazo y cuentas por pagar 

diversas 

Informe sobre di rencias 

recuen fisicos mercan-

cias 

Informes sobre variaciones en 

los cos unitarios 

Informes sobre la 

de presupuestos con cifras rea 

les 

Otro 

tables 

de informaciones 

lacionadas con e 





2. CARTA-CONVENIO 
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C A R T A-C O N V E N I O 

FECHA 

P R E S E N T E. 

Muy señor nu~stro y amigo: 

De acuerdo con sus indicaciones, sometemos a su considera­

ci6n los trabajos profesionales que llevaríamos a cabo, según sus 

necesidades, por el ejercicio que terminará el 

Esta propuesta se ha basado en la investigaci6n preliminar que 

llevamos a cabo en la Empresa recientemente. 

Para facilitar la lectura de esta carta, la hemos dividido 

en secciones que indican los diferentes aspectos de informaci6n 

que consideramos de interés para usted. 

Agradecemos la confianza depositada en nosotros al permitir­

nos someter a su consideraci6n esta propuesta, la que de ser acep­

tada merecerá nuestro mejor esfuerzo y dedicaci6n. 

ATENTAMENTE 



153 

. Servicios de audi a prepare ionar . 

a la audi de los estados financie 

de la empresa, con cifras al 

Esta revisi6n se efectuaría conforme a las normas y procedi-

mientos aud toría, inc pruebas los libros, 

y documentaci6n de la contabilidad, así como cualesquiera otros 

auditoría 

con las circunstancias. 

consideremos necesarios acue 

Nos interesa hacer de su conocimiento, que una auditoria del 

descrito teriormente se leva cabo con el 

fundamental de observar y en su caso detectar irregularidades y no 

tenerse se que todas que ieran exis 

sean detectadas en el transcurso de esta auditoría~ sin embargo, 

riamos siempre en mente ta lidad, que de 

la haríamos de su conocimiento. 

Cuando hayamos concluido nuestra revisi6n, estaremos en 

1 de emitir nuestra opin sobre los tados financ 

ros de la empresa, así como los inforrres que se indican en el 

Anexo I la presen 
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Por otra parte, estaremos a us 6rdenes para proporcionarles 

la asesoría apropiada por dudas o problemas que puedan surgir 

sob aspectos contable administrativos y financ ros 

II. Informes de auditoría a presentar. 

Como resultado de la aud toria que se propone presentaría­

mos a ustedes los siguientes informes: 

- Dictamer. de los atados financieros con cifras 

- Informe de sugerencias para me los procedimientos de 

contabilidad, control interno y de carácter fiscal que se 

rive de nuestras visiones, 

·- Dictamen para fines fiscales de los estados financieros de 

empresa por e ic que terminará 

En caso de en 1 curso nuestro traba encontráramos 

que por cualquier circunstancia la empresa no hubiera ea-

tisfactoriamente con sus obligaciones fiscales, dichas situaciones 
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recargos correspondientes, deberán ser pagados antes de la presen­

taci6n de nuestro dictamen. 

III. Epoca de prestaci6n de nuestros servicios profesionales. 

Es importante que en auditoria de estados financieros, se 

lleven a cabo visitas preliminares en el transcurso del afio, ya 

que con ello nos podremos anticipar a los problemas que en su caso 

existan y de esta manera solucionarlos antes de la conclusi6n de 

los ejercicios: adem&s el avance a lograr durante e.1 afio, permite 

concluir oportunamente con el trabajo encomendado. 

Otra clara ventaja significa el contacto personal que debe 

establecerse durante el transcurso del aRo, entre los funcionarios 

y empleados de la empresa y de esta firma. 

Con base en lo anterior, llevarlamos a cabo las visitas que 

a continuaci6n se indica~i 



VISITA EPOCA 

Primera Junio 

Segunda Octubre 

Tercera Diciembre 

Cuarta Febrero 

IV. Cooperación deseada. 
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PROPOSITO 

Avance preliminar y determinación antici 

pada de problemas y sugerencias que en su 

caso xistan. 

Avance profundo. 

Presencia de inventarios físicos, traba­

jos de cierre, cortes, arqueos y circula­

rizaci6n. 

Revisión final, trabajos de cierre y ela 

boraci6n informes 

El trabajo a desarrollar y a emplear por el perso-

nal de este despacho, dependería en forma significativa de la coa-

peraci6n que tengamos por parte del personal de la compaffía, 

inc la localización comprobantes la preparac 
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En su oportunidad fijaríamos de común acuerdo con el 

Sr. , la forma y plazo en que nos 

serían proporcionados los asuntos señalados en el párrafo ante­

rior, as~ como otros datos e informes necesarios para el desarro­

llo de la auditoria, con el objeto de estar en condiciones de en­

tregar a ustedes nuestros informes con la mayor oportunidad .• 

v. Personal asignado para los servicios de auditoría. 

Los servicios de auditoria, ser!an desarrollados con todos 

los elementos que sean necesarios por parte de esta firma. 

En forma inicial, el personal profesional designado para su reali­

zaci6n sería el siguiente1 

Socio: 

C.P. 

Gerentes 

C.P. 

Supervisor: 

C.P. 

Auditor encargado: 

Ayudantes del auditora 
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VI. Comunicaci6n. 

Es fundamental que la comunicaci6n permanente entre e jecuti-

vos, funcionarios y empleados de su empresa y el personal profe-

sional de nuestra firma se lleve a cabo sobre una base sistemática 

y ordenada. Para este prop6sito, sugerimos que en principio dicha 

comunicaci6n sea como sigue: 

Personal de su 
empresa 

Contador, Sr. 

Asuntos 
Personal de nuestra 

firma 

Ejecuci6n del trabajo: Auditor supervisor, 

y consultas rutinarias. Sr. C.P. 

auxiliares de contabi 

lidad en su caso. 

Contador, Sr. 

y /o Gerente adminis-

trativo, Sr. C.P. 

y /o audi ter encargado. 

Consultas o problemas Auditor supervisor, 

especiales. Sr. C.P. 

y /o gerente de audito 

ria Sr. C.P. 



Personal de su 
empresa 
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Asuntos 
Personal de nuestra 

firma 

Gerente administrati Consultas a problemas Gerente de auditoría 

vo Sr. C.P. o asuntos de mayor im sr. C.P. 

y /o director general, y/o socio responsable 

sr. Sr. C.P. 

VII. Servicios de carácter fiscal. 

Podriamos proporcionar los siguientes servicios de carácter 

fiscal: 

l. Resoluci6n de las consultas que nos formulen en materia 

del Impuesto sobre la Renta, Impuesto al Valor Agregado, 

Impuesto sobre Remuneraciones, Aportaciones al INFONAV!T, 

Pago de Cuotas al !MSS, Participaci6n de Utilidades al 

Personal y otros Impuestos Federales (o estatales, en su 

caso}. 
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tos servic prestaríamos de comunicac 

telef6nicas, entrevistas personales o correspondencia, conforme a 

las circunstancias que lo ameriten. 

, Consul torta 

producen las 

realizar de 

análisis 

tintas alterna 

operacione , 

tos fiscale 

se presente 

fusiones, 

e iones, aumentos de ca pi tal, ·celebración de contratos, 

etc. 

Trámites a 

Distrito Fede 

en el campo 

is tintas 

n el Estado 

oficiales 

Es tos trámites pueden ser ante las autoridades administra­

tivas o en los tribunales competentes. 

, Estudios e 

como pudie 

y ejecuci6n 

fusiones, 

constitución de nuevas empresas, etc. 

rminados 

iones de soc 
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s. No prestamos servicios profesionales relativos a importa­

ciones y exportaciones, por no ser expertos en esa mate­

ria. 

VI • Forma de prestar los servicios fiscales y rsonal asignado, 

l. Sugerimos tener, con los ejecutivos de la empresa que us­

tedes decidan y que estén relacionados con la problemáti­

c fiscal, una reuni6n mensual, donde se analizarían to­

das la dudas que nos presenten, Como sultado propon-

drlamos los estudios que debe e 

los efectos fiscales de nuevas ope 

tuarse 

iones, te, 

Sugerimos que este tipo de juntas se realicen en días prede­

terminados, 

, En el momento que lo quieran podrían consultarnos por 

la vía telef6nica o mediante correspondencia, cua 

aspecto con efecto fiscal de la operaci6n del negocio. 

, Independientemente de la junta fija señalada en el primer 

punto, tendríamos las unione que sean necesarias pa 

discutir problemas que nos planteen. 



El personal 

seria el siguiente: 

Socios: 

C.P. 

C.P. 

Gerentes: 

C.P. 

C.P. 

. Honorarios 
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para los se de carácter 

s - Por se auditoria 

Los honorarios profesionales que se proponen a continuaci6n, 

fueron determinados con todo cuidado, con base en el costo y tiem­

po estimados para el desarrollo de nuestras revisiones. 

Consideramos que 

empresa, implic 

i6n por parte 

ncia de los 

sidad de que 

socio, gerente 

asignados para el trabajo. 

ursos y operac 

una definitiva 

audi torea de al 







3. CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO 

a. 

PREGUNTA 
CAJA 

l. ¿Se manejan los fondos de 
caja chica a través de fon­
dos fijos? 

¿Es independiente encar-
gado de caja del 
que maneja la cobranza? 

3. ¿Est&n al cuidado de alguna 
persona no mane fondos 
de la a los fondos 
ajenos misma 

4. ¿Recae la responsabilidad 
principal de cada fondo de 
caja una perso­
na? 

s. ¿Se hacen cortes de los fon­
dos en efectivo por las per­
sonas encargadas de su cus-
todia qué uencia 

• ¿Son les fondos 
fijos de la compañía para 
sus necesidades? 

¿Est&n tados canti-
dad los pagos individuales 
de los fondos de fectivo 

FIRMA FECHA 

NO. 
APL. NO OBSERVACIONES 





PREGUNTA 

11. ¿Está prohibido usar los 
fondos de caja para hacer 
efectivos de fun­
cionarios, empleados, 
cliente y otras personas 

2. rifican arqueos por 
sorpres por los auditare 
internos o algún funciona­
rio autorizado 
mente? 

13. ¿Son aprobados los reembo 
sos de fondos por alguna 
persona que no sea je 
ro y que verifique la cor­
rección de los 
tes? 

FECTIVO EN BANCOS 

¿Es divid das 
ñadas por empleados compe-
tentes y tamente inde 
pendientes ntre í as fun­
ciones de contabilidad y de 
ca a? 

. ¿Está por un em-
pleado diferente al c ro 
la siguiente documentación? 

a. Documentos y facturas no 
cobradas 

Valore gociables tales 
como acciones, obl io­
nes, etc. 

FECHA FIRMA 

167 

NO. 
APL. SI NO OBSERVACIONES 
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NO. 
PREGUNTA APL. SI NO OBSERVACIONES 

3. ¿Están todas las cuentas de 
bancos y las personas que 
firman contra ellas, auto-
rizadas por el consejo de 
administración? 

4, ¿Ex is te la costumbre de no-
tif icar al banco inmediata-
rrente cuando una persona au-
torizada para firmar, aban-
dona el empleo de la compa-

\ 

ñ.ia? 

¿Están registradas todas las 

[ cuentas de cheques a nombre 
de la empresa? 

¿Se registran en libros las 
trans fe rene ias de un banco a 
otro? 

7. ¿Se registran las operacio-
nes de caja en la fecha en 
que se recibe el dinero o en 
la que fueron expedidos los 
cheques? 

~AGOS CON CHEQUES 

l. ¿Se requieren en los compro-
bantes antes de ser pagados 
las siguientes aprobaciones 
de alguna persona autoriza-
da? 

a. Aprobación de precios 
b. ~ recibo de mercancías 
c. ~ sumas, cálculos, des-

cuentos, etc. 

FECHA FIRMA 

~REPARO 
EVISO 





PREGUNTA 

simultáneamente con la 
firma? 

9. ¿Se requieren dos firmas en 
los cheques? 

10. ¿Se toman medidas de segu­
ridad para el envío de che­
ques por correo? 

11. Se usan sellos y facsímiles 
de firma únicamente en 
cierta clase de cheques 
previamente destinados a 
ser firmados de esa manera 
(rayas, sueldos, etc.), o 
para gastos generales por 
cantidades relativamente 
pequeñas? 

12. ¿Están convenientemente 
guardados los sellos y 
facsímiles de firma? 

13. ¿Son canceladas e inutili­
zados correctamente los 
cheques? 

14. ¿Están convenientemente 
guardados, los cheques sin 
usar, de tal manera que se 
evite sean usados sin auto­
rizaci6n? 

15. Si las sucursales hacen 
pagos.¿Se envían los com­
probantes pagados a la ofi­
cina principal? 

FECHA FIRMA 

~REPARO 1 

EVISO 
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NO. 
APL. SI NO OBSERVACIONES 



171 

NO. 
PREGUNTA APL. SI NO OBSER';:~.: IONES -

DEPOSITOS 

L ¿Se registran en alguna for-
ma las remesas de valores 
recibidas por correo por una 
persona distinta al cajero 
antes de que estos cobros le 
sean turnados a este Último 
para dep6si to? 

2. Si es así.,¿Se verifica pos-
teriormente ese registro en 
detalle por un pe r Í.odo de -
terminado contra los re gis-
tros de ingresos por una 
persona diferente al ca je ro? 

3. ¿Son depositados diariamente 
los ingresos en su totalidad 
tal y como fueron recibí-
dos? 

4. ¿Está recorrendado el control 
de todos los registros de 
contabilidad, fuera de co-
branzas y pagos, a otra per-
sona que no sea el cajero? 

5. ¿Es abierto y distribuido 
el correo por alguna persona 
o departamento que no sean 
el cajero o el departamento 
de contabilidad? 

6. ¿Se prepara una lista del 
efectivo en cheques o giros 
recibidos por correo? 

FECHA FIRMA 

~REPARO 
EVISO 



PREGUNTA 

7. Si así se hace, ¿Se usa 
efectivamente esa lista para 
confrontar los dep6sitos? 

8. ¿Se entregan al cajero di­
rectamente las remesas reci­
bidas por correo por la per­
sona que abre la correspon­
dencia? 

~. ¿Son entregados por separado 
los avisos de remesas de 
fondos, cartas y sobres, al 
departamento de contabili­
dad? 

10. ¿Existe el control adecuado 
sobre las ventas de contado 
y de mostrador mediante el 
uso de cajas re9istradoras, 
notas de venta numeradas, 
recibos, etc.? 

11. ¿Existe un control adecuado 
sobre los ingresos miscelá­
neos procedentes de las 
ventas de desperdicios, di­
videndos, rentas, etc.? 

12. ¿Prepara el cajero un du­
plicado de la ficha de de­
p6sito, y éste es sellado 
por el banco? 

13. Si es así, ¿Se comparan con 
el registro de ingresos por 
persona distinta al cajero? 

172 

NO. 
APL. SI NO OBSERVACIONES 

L______.~~~~~~~~~~~~~~~..__~~__.~~'--~...._~~~~~~~~-' 

FECHA FIRMA 





PREGUNTA 

¿Se tiene establecido un 
registro de los contra­

ª medida que se re 
ciben? 

estos 
cheques en lugar seguro 
hasta su depósito? 

18. El sistema contable en uso, 
evita que la documentación 
relativa los cobros sea 
manejada por empleados a 
cargo de los auxiliares y 

19. 

uen po cobrar tes 
que los cobros sean regis­
trados en el libro de caja. 

Cuando se reciben los che-
ques y se acre di tan con 

llos irectame te 
cuentas por cobrar, 
¿Existen medidas de seguri-
dad para ta mal uso de 
ellos? 

20. Los que devueltos por 
el banco por cualquier cau­
sa son entregados directa­

nte un empleado dife­
rente de aqu'l que hace los 
depósitos. 

ONCILIACIONES BANCARIAS 

l. ¿Son conci iadas las uentas 
bancarias por alguien que 

FECHA FIRMA 
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, ¿Son 
las 

PREGUNTA 

rios cuando menos 
año? 

contadas 
inventa-

vez 

tan los libros por 
rencias ncontradas 

el recuento? 

. ¿Son aprobados esos ajustes 
por algún funcionario auto-
rizado no pertenece al 
persona de 1 a 

• ¿Se preparar&n instrucciones 
escritas para la toma de los 
inventarios físicos? 

• ¿!ne estas truccio-
nes los procedimien-
tos necesarios para garan­
tizar un recuento correcto? 

11, I.Ds 
su je 

f is icos están 

a. ¿Una supervis 
da? 

adecua-

b. ¿Un doble recuento por 
al ien que traba je 
en almacén 

c. ¿Control por medio de 
tarjetas de inventario 
numeradas o otro 
sistema en e 1 la 

FECHA FIRMA 

~REPARO 
EVISO 

NO. 
APL. SI NO OBSERVACIONES 



pos de errores 
por ulos no conta-
dos o duplicados sea mí­
nima? 

d. ¿Verificaci6n especial 
cuando sea necesario? 

12. La supe 
cursos 
alguna 
te a: 

a. 

de los re­
es hecha por 
independien-

b. ¿Los responsables de los 
auxiliares de inventa­
rios perpetuos? 

13. Al hacer los recuentos fí-
sicos conside 
ra los deben 
ser dados 

14. ¿Están las existen-
cias compaflía bajo 
control de uno o varios al­
macenistas? 

15. ¿Son los almacenistas las 
únicas personas que tienen 
acceso a los lugares donde 
se encuentran las existen­
cias? 

16. ¿Son 
de los 
ba'o 

PECHA 

los detalles 
f Ísicos 

FIRMA 
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PREGUNTA 

19. ¿Se han deslindado las res­
ponsabilidades en el manejo 
de varias cla$es de artícu­
los asignando determinadas 
clases a cada almacenista? 

20. ¿Están convenientemente 
protegidos los artículos 
contra deterioros físicos? 

21. ¿Están obligados los alma­
cenistas a rendir informes 
sobre los artículos obsole­
tos, que tengan poco movi­
miento, o cuya existencia 
sea excesiva? 

22. Se tiene el control adecua­
do sobre: 

23. 

a. ¿Artículos dados en con­
signaci6n, material que 
entrará en proceso, que 
debe almacenarse, etc.? 

b. ¿Artículos recibidos en 
comisión, en préstamo, 
en garantía, e te.? 

¿Se requiere la aprobaci6n 
de alg6n funcionario auto­
rizado para disponer del 
material obsoleto, sin uso 
y deteriorado? 

FECHA FIR~!A 
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PREGUNTA 

24. ¿Sale del .almacén únicamen­
te el material amparado por 
una requisici6n autorizada 
o por nota de embarque? 

25. ¿Asegura el sistema en uso 
mediante requisiciones pre­
numeradas u otro control, 
que todas las entradas de 
me rcanc ia s se re gis tren? 

26. ¿Proporciona el sistema en 
uso seguridad contra alte­
raciones de las requisicio­
nes o notas de embarque por 
las personas que tienen 
acceso a las existencias? 

27. ¿Hay personas responsables 
para ver que nada sale de 
la empresa sin una autori­
zaci6n escrita? 

28. Respecto a las mercancías 
en poder de otras bodegas, 
de consignatarios, de pro­
veedores, de maquiladores, 
de clientes, etc.: 

a. ¿Existe registro en don­
de se controlen dichas 
mercancías? 

b. ¿Se hacen recuentos fí­
sicos peri6dicos de esos 
materiales por empleados 
de la empresa? 

FECHA FIRMA 
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CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO 

c. CUENTAS POR COBRAR Y VENTAS 

NO. 
PREGUNTT1. APL. SI NO OBSERVACIONES 

l. ¿Existe una separación defi-
nida entre: 

a. Las labores de los em-
pleados que lle van las 
cuentas corrientes, y 

b. I.:is labores del cajero, 
almacenista, facturis ta y 
empleados de embarque? 

?. • ¿Se revisan y aprueban los 
pedidos de clientes antes de 
gue los é\lltoricc el rJ,~parta-

mento ne e rédito u otro de -
partamento se1nr~jante? 

3' ¿Nie<3an los emple<1dos ele l 
departamento ne embarque el 
acceso al personal <}U8 de-
sempeña sus funciones en el 

1 
1 

a.lmacé n y viceversa, respec-

' 
to a la~ mercancía$ que se 
encuentran bajo su e u s tod ic:1? 

'1. ¿Se hacen los embarques so-
.lamente por pedidos autori-
zudas? 

5. ¿Se requiere <'1•1una orden J 
escrita y numerada para la 
salida de mercancía a.::~ l. 
local? -----

FIRMA FECHA 
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PREGUNTA 

todos ellos 
rada? 

todas las fac 
rif ican los prec 

mas, cálculos, descuentos, 
etc., después de haberse 
formulado? 

14. El sistema de control de 
ventas a crédito ¿Permite 

se carguen 
cuenta colee 

s de una fuente 
i6n distin 

rtamento de 

15. ¿Se sigue el mismo sistema 
de control para los si­
guientes tipos de ventas? 

a. VentaB en efectivo 
b. Ventas e.o.o. 

ntas a 
ntas de 

envases y 
ntas de 

a 

autorizados em-
pleado responsable todos 
los créditos a las cuentas 
por cobrar? 

17. ¿Son aprobadas las notas de 
crédito por devoluciones 

bonificacione 
funcionario zado? 

FECHA FIRMA 
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PREGUNTA 

recidida por 
nto respectivo 

devue 1 ta 
clientes y están amparadas 
las notas de crédito 
correspondientes por una 
nota de entrada al almacén? 

19. ¿Son aprobadas las cancela­
por cuentas 

por algún func 
autorizado? 

te un contra 
sobre las cuen 

brables canceladas? 

21. ¿Se continúan las gestiones 
de cobro después de que las 
cuentas incobrables son 
canceladas en la contabili-

registradas 
continua todas las 

las cuentas por 
toman únicamente 

copias de las facturas, 
avisos de envío u otros me­
dios adecuados y autoriza­
dos? 

23. Se formula mensualmente re­
de cuentas 

cobrar? 

FECHA FIRMA 
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24. ¿Es c 
te con 
la re 
cobrar? 

me ns ua lme n­
de centro 

uentas por 

25. ¿Se compensan los cargos y 
los créditos en los auxi­
liares de cuentas por co­
brar, de tal forma que la 

saldo fi­
tanto su an-

ser de ter-

26. ¿Se mensualmente 
relaciones por antigUeclad 
de las cuentas por cobrar? 

27. ¿Son revisadas dichas rela­
ciones por alyón empleado 
autorizado? 

28. Se en 
ta dos 

lmente es­
a los 

29. I.Ds e uenta men-
suales que se envían por 
correo ¿Est6n sujetos a un 
control especial por al­
guien que no los haya con­
frontado con la cuenta de 
control? 

JO. ¿Se e 
confi 
p0r los 

icamente 
por sorpresa 

s internos 

FECHA F!RMJ\ El --¡ . :::~~L=-j --=1 
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PREGUNTA 

algún func 
za do? 

¿Se investigan las 

au-

cias reportadas por los 
clientes por una persona 
d-istinta a la encargada del 
auxiliar de cuentas por co­
brar o de las cobranzas? 

, ¿ a au cuidado 
facturas pendientes 
bro otra persona diferente 
al cajero y al encargado 
del auxiliar de cuentas por 
cobrar? 

34 xaminan periódicamente 
facturas y se 

contra los saldos 
uentas respectivas 

independ 
encargado del aux 
cuentas por cobrar? 

35. ¿~costumbra la compañia ob­
tener contrarrecibos como 
evidencia de que ha sido 
entregada la factura al 

liente en los casos de que 
se presente 

sión y pago? 

FECHA FIRMA 
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a.JESTIONARIO DE CONTROL INTERNO 

CUENTAS POR PAGAR, COMPRAS Y GASTOS 

l. ¿Están separadas las funcio­
nes de compras de aquéllas 
de contabilidad, recepci6n 
de mercancías y embarque de 
las mismas? 

2. ¿Se neces 
·escrita 
las compras 

autorizaci6n 
fectuar todas 

3. ¿Son autorizados los pedidos 
de compras por un funciona­
rio responsable? 

4. ¿Están numerados progresiva­
rnente los pedidos de com-

_ pras? 

5. ¿Se rinde 
de todos 
cibidos 

portes escritos 
teriales re 

~· ¿Son controlados esos repor­
tes por numeraci6n7 

7. ¿El departamento de contabi­
lidad recibe directamente 
una copia de la orden de 
compra 

• ¿Se basa 
contab.i 

1 d~ compra 
~mientas? 

FECHA 

~REPARO 

rtamento de 
las 6rdenes 

hacer sus mo-

FIRMA 
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PREGUNTA 

fin iorarse de que 
los ntos comproba 
rios están completos y de 
que se ha cumplido con los 
requisitos establecidos? 

22. ¿Existen procedimientos su­
ficientes para recuperar: 

a. 
, por me rea ne 

n con el fle 
del vendedor 

b. Fletes pagados anticipa­
damente por cuenta del 
cliente? 

23. ¿Recibe la compañía alguna 
factura por cosas distintas 
a de materia 

un 
a su 

tales como 
, honorarios, a 
, gastos de via 

aprobados po 
previamen 

24. ¿Se revisan ¡:..-.eriÓdicamente 
las facturas de publicidad 
comprobándolas con los 
anuncios publicados? 

25. ¿La ión de .los 
gas 
en nto de con-
tab r alguna pe 
na te? 

FECHA FIRMA 
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26. 

los 

funcionario res-· 
revise las 
corrección 

aritméticos? 

27. ¿Se pasan las facturas y 
sus comprobantes junto con 
el cheque de pago, a la 
persona que va a firmarlo? 

28. ¿Se 
para 

las facturas 
doble pago? 

29. ¿Exis imientos 
ra aseyu que las 
turas se pagan en la fecha 
de su vencimiento o antes, 
de tal manera que la compa­
ñía pueda beneficiarse por 
descuentos por pronto pago? 

30. ¿La 
paga 

de cuentas 
obtiene cuando 

mes y se 
el libro ma-

31. Los estados de cuenta men­
suales recibidos de los 
proveedores, ¿Son concilia­
dos con el registro de 
cuentas por pagar? 

la aprobac i6n 
utorizada pa 

194 
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32. ¿Se 
de 
los los registros 1 
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PREGUNTA 

para registrar e.l tiempo de 
trabajo o el volumen de ar­
tículos producidos? 

7. ¿Se autorizan por empleados 
responsables las horas ex­
tras u otras prestaciones 
especiales? 

a. ¿Existe una separación defi­
nida de labores entre: 

a. Tomadores de tiempo? 
b. Personal que prepara n6-

minas? 
c. Personal que hace los pa-

gos? 

~. ¿Existe un departamento in­
dependiente dedicado a la 
elaboraci6n de n6minas? 

10. Las personas que preparan 
las nóminas, ¿Son indepen­
dientes en sus funciones de 
aquéllas encargadas de la 
contrataci6n o despido de 
personal? 

11. ¿Se revisan todos los cál­
culos de las n6minas antes 
de efectuar los pagos? 

12. ¿Se concilian los totales 
de las nóminas de sueldos 
con los mostrados en nómi­
nas anteriores, investigan­
do los cambios escecíficos? 

FECHA FIRMA 
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PREGUNTA 

13. ¿Revisa la distribuci6n 
contable de la n6mina una 
persona independiente al 
departamento de n6minas? 

14. ¿Están sujetas las n6minas 
a una aprobaci6n final por 
algún funcionario responsa­
ble? 

15. los pagos son efectuados 
por empleados que: 

a. ¿No tienen conexión con 
el control o preparaci6n 
de las nóminas? 

b. ¿No están encargados de 
contratar o despedir 
personal, o aprobar in­
formes de tiempo? 

16. Si los sueldos se pagan con 
cheque: 

a. ¿Existe una cuenta de 
bancos que se lleva so­
bre -bases reembolsables, 
exclusivamente para ese 
fin? 

b. ¿Se concilia mensualmen­
te la cuenta bancaria 
por alguna persona que 
no esté relacionada con 
la preparaci6n de la n6-
mina o la distribuci6n 

198 

NO. 
APL. 

de los cheaues? 1 
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PREGUNTA 

c. ¿Recibe dicha persona 
los estados de cuenta 
directamente del banco? 

17. Si los sueldos se pagan en 
efectivo: 

a. ¿Se retira del banco el 
monto neto de las n6mi­
nas? 

b. ¿Se toman las debidas 
precauciones para guar­
dar el dinero y prote­
gerlo contra robo de em­
pleados o extraños? 

10. ¿Está encomendada la guarda 
de los sueldos no reclama­
dos a otras personas que no 
sean las que preparan las 
n6minas ni las que hacen 
los pagos? 

19. ¿Es supervisada peri6dica­
rrente la distribuci6n de 
cheques o sobres, por al­
guien independiente del de­
partamento de n6minas? 

20. ¿Son cambiadas de vez en 
cuando las personas que pa­
gan? 

21. ¿Firman los trabajadores 
con tinta la n6mina de sus 
sueldos o los recibos por 
pago de salario? 

FECHA FIRMA 

~REPARO 1 
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PREGUNTA 

2. ¿Compara empleado ajeno 
al departamento de n6minas 
las firmas de recibo con 

de archivos de de-
partamento de personal 

23. ¿Se solicita que los suel-
no lamadoe se 
a depositar el banco 

después de un periodo razo­
nable? 

4. prepara algún informe 
de sueldos no reclamados y 
se envía directamente al 

de contabili-

25. Los pagos de sueldos no re­
clamados que se hagan 
tcriorme , ¿Requieren la 
aprobaci6n de algún funcio­
nario que no sea el encar-
gado de preparaci6n 
la n6mina 

FECHA FIRMA 

200 

o. 
APL. SI NO OBSERVACIONES 



4. PROGRAMA ESTANDAR DF. OPERACIONES 





II. VALIDACION DE CUENTAS 

DESCRIPCION DE PRUEBA 

l. BANCOS 

• Preparar confirmaciones. 

• Obtene 
lleva 

conciliac 
cabo 

a. Verificar sumas. 

bancarias 
iento 

• Cruzar saldos bancos 
libros contra conf irmac 
del banco y sumaria, respecti­
vamente. 

c. Juzgar que las partidas de 
conc iaci6n no representan 
problemas. En de 
sos bancarios 
pondencia oportuna, 
movimiento. 

, Obtene firmac de los 
bancos ruzar con papeles todos 
los datos de la misma. 

2. INVERSIONES EN VALORES 

EALIZABLES LA VISTA 

• Obtene confirmac del banco 
verificar el saldo según regis­
tros con el estado de cuenta del 
banco. 

, Sumar intereses gún e 
tado de cuenta de banco, o 
efectuar prueba global de rendi­
miento y cruzar con resultados el 
total registrado como ingreso, en 

L su caso licar rencia 

AUDITORIA 
PR FINAL COMENTARIOS 





nores ael 25% cui-

1n"ersione~ 6me costo 0 mercadº, 
dar \la).uaCl- na 
el \'l\enor· 

. 
~ne••º d• qo• e•1st• rese<•ªt~a-
º ·•a1ot••• j•••ª' s• ,_ 
ra <pa ')a de v 

ciencia• 6 ael saldo ae \a 

• ootl'ne< vatl~ó ,'.;. y e<P11ca<lª' 
pt••'ª s 1• ,nano<"'°' valldatl• 
en caso ae ser de que ia 
taviicable en c~~~idado en 1a 

0
uent.a se naYª 

pre'-'iª) • 

3 • p..cTJ.'10 f1JO 

osrro 

e 



206 

DESCRIPCION DE LA PRUEBA 

b. Revisar documentaci6n requisi­
tada. 

c. Efectuar inspecci6n física 
(incluir activos en poder de 
terceros, en su caso, confir­
mar). 

d. Cruce con construcciones en 
proceso, verificando cargos a 
resultados. 

e. Que no queden activos termina­
dos en proceso, o bien, equipo 
en tránsito que ya se haya re­
cibido. 

L Ver físicamente activos importan­
tes de años anteriores. ! 

¡ 
¡ 

1. Cuantificar activos fuera de uso, 
desmantelados o inservibles, por 
medio de pláticas con los geren­
tes de producción, mantenimiento 
y administrativos y cuidar que se 
hayan contabilizado (incluir en 
estas pláticas altas y bajas im­
portantes del año y verificar 
cuáles son las que tenemos en los 
análisis de referencias). 

! 
tONSTRUCCIONES 
:PROCESO 

E INSTAIACIONES EN 

Seleccionar partidas importantes 
y, 

- Contratos con terceros -

AUDITORIA 
PREVIA FINAL COMENTARIOS 



DESCRIPCION DE U\ PRUEBA 

. Si por adminis trae i6n 
gilar autorizaciones y 
baci6n correcta de gastos. 

b. Si es a precio alzado, revisar 
que estimac y recibos 
de tis tas tén de 
acuerdo con c , autori-
zados, y que correspondan a 
obras realmente ejecutadas. 

Cumplimiento 
pre upuestos 

de 

d. Que se cumplan disposiciones 
de contratos. 

Obras fectuadas 
propio 

personal 

a. Revisar adiciones del ejerci­
cio y cuidar que todo sea ca­
pitalizable. 

Inves gar variaciones 
presupuestos. 

Preparar cédula de bajas y cui­
dar: 

Autorización de tiro, 
vos costo de isic 
depreciación acumulada contra 
tarjetas auxiliares u otra 
fuente. 

• Cru 
su 

pone marca ( ac 
iac con cédul 

y 

AUDITORIA 
PREVIA FINAL COMENTARIOS 
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DESCRIPCION DE LA. PRUEBA 

de !VA por el importe vendido 
y uti idad o ida obte 
(en tados , 

c. Obtener variaci6n de la previa 
a la final y explicarla, en 
caso de ser anormal validarla 
(apl en de que 

haya ida do 

EVALUACION 

Solicitar los pape de traba 
de la sa en hayan 

fec comparaci6n (a 
individual y global) del avalúo 
con libros y tarjetas auxiliares 
de activo fijo (si es aplicable), 
En caso que no tenga, 
tuar comparaci6n partidas 
ipales ntre las partidas 

luadas y las registradas en acti­
vo fijo. Reprocesar el papel de 
trabajo donde se tenga la compa-
raci6n l por ta, e idan-
do: 

a. Que la fecha del avalúo sea 
la misma que la fecha de cor­
te donde se obtuvo el valor 
neto iado costo). 

Solic correspondencia 
la empresa al valuador en re­
laci6n con los elementos a 
considerar en el avalúo (polí-
ticas capita i6n, 

AUDI'roRIA 
PREVIA FINAL COMENTARIOS 
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DESCRIPCION DE LA PRUEBA 

~. DEPRECIACION (Costo) 

. Actualizar sumaria de movimien­
tos . 

. Solicitar a la empresa, cálculo 
de la depreciaci6n y verificar 
que esté bien determinado, cui­
dando que: 

a. El método de depreciaci6n sea 
aceptado. 

b. Se excluyan bienes 100% depre­
ciados o amortizados. · 

c. Que las vidas útiles estén 
apoyadas por estudios técnicos 
y /o ratificar con carta de 
ger~ncia • 

• Cruzar o poner marca en el cálcu­
lo con sumaria, resultados y cé­
dulas de bajas (cancelaciones) • 

• Obtener variaci6n de la previa a 
la final y explicarla, en caso de 
ser anormal validarla (aplicable 
en caso de que la cuenta se haya 
validado en la previa) . 

5. AMORTIZACION ( Revaluaci6n) 

• Cuidar que el importe de la reva­
luación se amortice en el mismo 
plazo de vidas útiles que el cos­
to original y bajo el mismo méto­
do. 

AUDITORIA 
PREVIA FINAL COMENTARIOS 
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OESCRIPCIOM DE LA PRUEBA 

• So itar la sa, lculo 
de amortizac y reprocesar 
cálculos aritméticos y cruzar o 
poner marcas en las cifras con 
sumaria y sultados. 

• Reprocesar c6mputo por la amorti­
zación de las bajas y cruzar con 
sumaria • 

• Obtener variación de la previa a 
la final y explicarla, en caso de 
ser anorma validarla ( icable 
en aso de que la cuenta se haya 
validado en la previa). 

• IM ESTOS IF ER 

Solicitar a la empresa, cédula de 
su cálculo y cuidar lo siguiente: 

a. idar se luyan los 
saldos de todas las reservas 
que sean no deducibles tempo­
ralmente. 

b. Cuidar que se incluyan otras 
partidas no deducibles tempo-

lmente pérd en cambios 
fere entre depreciac 

fiscal y contable, así como de 
la amortizaci6n de arrenda-
miento inane , e 

c. Verificar tasas de ISR y PTU y 
aspectos aritméticos y cruzar 

pone marca los saldos 

AUDITORIA 
PREVIA FINAL COMENTARIOS 
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DESCRIPCION DE LA PRUEBA 

resultantes con sumaria y el 
movimiento neto con resulta­
dos. 

7. FILIALES 

• Solicitar relaci6n de cuentas co­
rrientes afiliadas. 

• Revisar los contratos con filia­
les y de ser aplicable efectuar 
cálculos globales de regallas, 
comisiones, intereses o cualquier 
otro concepto similar y efectuar 
cruces o poner marcas contra el 
pasivo correspondiente y resulta­
dos, cuidando los aspectos indi­
cados en el programa de impuestos 
correspondientes? 

• Preparar y enviar confirmaciones • 

• Obtener conciliaci6n y verificar 
que se haya depurado, en caso 
contrario, verificar que las par­
tidas en conciliación no ameriten 
ajustes de importancia • 

. Obtener confirmaciones y cruzar 
con las conciliaciones, si no 
contestan, confirmar vla télex o 
validar con estados de cuenta en­
viados por las filiales • 

• 
• Obtener variación de la previa a 

la final y explicarla, en caso de 
ser anormal validarla (aplicable 
en caso de que la cuenta se haya 
validado en la previa). 

AUDITORIA 
PREVIA FINAL COMENTARIOS 
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DESCRIPCION DE 

PRESTAMOS BANCARIOS 

tuar o solic empresa 
cada préstamo, is de 

movimientos del año y cálculo de 
intereses y llevar a cabo lo si­
guiente: 

a. Verificar autorizaciones de 
los préstamos. 

• Reprocesar e 1 
intereses. 

de los 

Cruzar (en caso sea ma-
terial) intere vengados y 
por devengar contra resultados 
y pagos anticipados, respecti­
vamente. 

a. Determinar intereses por pa­
gar y cruzar contra el pasivo. 

parar y enviar 
duplicar envío 

broa . 

r confirmac 
con los re 

conec­
n li-

• Solicitar a la empresa la deter­
minaci6n del corto y largo plazo 
y reprocesarlo. 

variaci6n 
a la fina 

caso de ser 
icable 

cuenta se 
via). 

icarla, 
lidarla 
la 
n la 

COMENTARIOS 
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DESCRIPCION DE LA PRUEBA 

9. PRIMA DE ANTIGUEDAD Y PLAN DE 
PENSIONES 

ISIN FONDO 

~rima de antiglledad i-----------
• Efectuar o solicitar a la empre­

sa, análisis de la reserva y cru­
zar o poner marcas, los incremen­
tos con resultados y las aplica­
ciones con amarre de la base del 
ISPT • 

• Revisar selectivamente las apli­
caciones efectuadas contra docu­
mentaci6n soporte • 

• Solicitar a la empresa, cálculo 
actuaria! (si lo tiene) para el 
ejercicio o cálculo con base en 
valor presente, tomando en consi­
deraci6n un porcentaje del perso­
nal que no va a calificar • 

• Actualizar movimiento de la re­
serva y efectuar cruces o poner 
marca • 

• Obtener de la empresa el c.ilculo 
actuaria! o cálculo a valor pre­
sente solicitado anteriormente, 
reprocesar cálculo y datos y con 
base en ~1, juzgar que la reserva 
sea suficiente. 

AUDITORIA 
PREVIA FINAL COMENTARIOS 
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DESCRIPCION DE LA PRUEBA 

CON FONDO 

~ri~! ~e ~n!isU!d~d 

• Efectuar o solicitar a la empresa 
análisis del movimiento de la 
cuenta (saldo inicial más aporta­
ci6n del afio menos pagos hechos 
en el ejercicio igual a saldo 
final) y verificar lo siguiente: 

a. Saldo inicial con auditoria 
anterior. 

b. Aportaci6n con el estudio de 
"valuaci6n del plan de primas 
de antigUedad 11 del año y veri­
ficar cargos con resultados. 

c. Pagos del año con cartas de 
aviso del banco en que se ten­
ga el fondo y cruzar con ama­
rre de la base del ISPT. 

d. Saldo final con estado de 
cuenta del banco o balance ac­
tuaria! • 

• Obtener variaci6n de saldo de la 
previa a la final y explicarla; 
de ser anormal validarla (aplica­
ble en caso de que la cuenta se 
haya validado en la previa, en 
ambos casos) • 

AUDITORIA 
PREVIA FINAL COMENTARIOS 
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DE.SCRI PRUEBA 

c. En caso de dividendos prefe­
re~tes, cuidar determinación y 
re-Jistro. 

ce: so re va luac , cruza 
impor:2 rminado contra traba 
jo efe.::tuado en activo fijo. 

Cuando el capital social esté 
uscri. to extran ros (teta 

pare ia ) ve ri 
i6n en f<egist ional 

Inver5iones Extranjeras (empre­
sas, accionistas y acciones sus­
r::ritas). 

AUDITORIA 
PREVIA FINAL COMENTARIOS 
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III OTROS PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 
~A~u=o=1=TO~R~IA,,,--~"'"'T'"'~~~~~--, 

DESCRIPCION DE lA REVIA FINAL COMENTARIOS 

3.1 ANALISIS FINA~CIEROS 

• Determinar solicitar variacio­
por rubros del balance y es-

de re tados y u caso 
explicar las variaciones más im­
portantes en relaci6n con el año 
pasado y contra presupuesto del 
afio. 

icar base e porcentaje 
obtenidos de estado resulta-
dos) variaciones con el año pasa­
do, tendencia y contra presupues­
to del año en su caso: 

Mar~en tilidad bruta (cos-
to/ventas • 

b. Margen utilidad de operaci6n. 

. Margen lidad ne antes de 
impuestos 

d. Margen utilidad neta . 

• Determinar las siguientes 
imo) e rpretarlas 

con año ante 

razones 
compa­

ten­
del dencia y contra prasupuesto 

afio, en su caso: 

, Rotaci6n de la cartera. 

, Rotaci6n in ven 

c. Capital de trabajo. 





220 

DESCRIPCION DE LA PRUEBA 

c. todo 
tarios. 

valuaci6n de inven 

d. Compensaciones al personal 
indemnizaciones y primas de 

) . 
e. Sistema de costos y sus e le­

ntos. 

f. Otros (indicar) • 

• 4 CERTIFICACIONES 

• Obtener carta de gerencia. 

Obtene car de retario del 
Canse de Administraci6n 

3,5 VALUACION MONEDA EXTRANJERA 

Cuidar que ac vos y pasivos 
en moneda extranjera se valúen al 
tipo de cambio a la fecha de cie­
rre 

. Cuidar tratamiento contable de la 
diferencia en cambios. 

'6 Y CONTRATOS 

• Obtener copia de las actas de 
juntas de consejo asamblea de 
accionistas y/o comité ejecutivo 
subrayar lo más importante y cui­
dar las implicaciones contables, 
fiscales y informaci6n de los 
acuerdos tomados . 

• Obtener contratos celebrados en 
el para ECA hacer resumen 
o extracto los smos. En 

AUDITORIA 
PREVIA FINAL COMENTARIOS 
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DESCRIPCION DE LA PRUEBA 

j. Examinar movimientos posterio­
res en cuentas con afiliados, 
venta de asociados y/o subsi­
diarias. 

• Con base en la revisi6n de p6li­
zas, notas de crédito y la infor­
mación antes señalada, cuidar que 
se tengan reqietradoa los pasivos 
respectivos. 

J.8 NOTAS A LOS ESTAIX>S FINANCIEROS 
Y REGLAS DE VAUJACION 

• Recabar de la empresa la informa­
c i6n necesaria para preparar las 
notas, o bien, en caso de que la 
empresa lo prepare, revisar que 
sea adecuada, aspectos arit1ooti­
cos y amarre con libros. 

• Cuidar que la empresa haya obte­
nido la informaci6n contable si­
guiendo las reglas de valuaci6n 
según principios de contabilidad 
generalmente aceptados. 

AUDITORIA 
PREVIA FINAL COMENTARIOS 



• CLAS ICACION DE INDICES 

DERIVACION INOICES 

7. MARCAS DE TRABAJO 
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CLASIFICACION DE LOS INDICES 

. 
Los son numeres 

de trabajo sirvan para 

a. Archivo, 

b. localización posterior, 

• Cruces. 

Los s 

a. Alfabéticos, 

b. Numéricos, y 

Alfa-numérico 

se 

mixto. 

letras que identifican los papeles 

, 
comun aceptado por es el alfa-numérico o 

mixto dado a su versatil.idad y amplitud ilimitada. 

Por lo anterior, s61o haremos referencia a dicho método al 

elaborar los Índice . 
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Ejemplo de Índices utilizados comunmente en los papeles de 

trabajo: 

Activo 

Efectivo 

Cuentas por cobrar 

Inventarios 

Otros activos circulantes 

Cuentas con compañías afiliadas 

Inversiones 

Activo fijo 

Depreciaci6n acumulada 

Cargos diferidos y/o pagos anticipados 

Estimaci6n cuentas de cobro dudoso 

Estimación baja de valores 

Amortización acumulada 

Pasivo 

Documentos por pagar 

Cuentas por pagar 

Gastos acumulados 

A 

B 

e 

D 

G 

N 

u 

V 

w 

b 

n 

w 

AA 

BB 

ce 

.. 
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Intereses por pagar DO 

Impuesto por pagar EE 

Otros pasivos FF 

Cuentas con compafiías afiliadas GG 

Deuda consolidada y otros pasivos no circulantes HH 

Pasivo no registrado KK 

Obligaciones contingentes y reservas LL 

Créditos diferidos RR 

Capital contable SS /TT 

Cuentas de orden ZZ 

Resultados 

Ventas o ingresos principales 

Costo de ventas 

Costo de producción 

Gastos de venta, administración y gastos 

generales 

Gastos y productos financieros 

Otros gastos y productos 

Ingresos o gastos extraordinarios 

Hóminas 

10 

20 

25 

30 

40 

50 

60 

100 







CONCLUSIONES 

l. Antes de iniciar un trabajo de auditoría es necesario conocer 

al cliente, sus necesidades y qué tipo de traba le a 

ofrecer. Para sto, tendremos que visitarlo en su domicilio y 

realizar una investigaci6n preliminar. té de 

staremou preparados para iniciar nuestra planeaci6n. 

2. Durante la elaboraci6n de una planeaci6n se debe tener presen-

3. 

te a quién vamos a ofrecer e servicio, , quién c6mo 

hac?.'l lo. Lo anterior nou dará la pauta para realizarla 

sistemática y eficientemente y cumpl 

misma. 

con todas las fases de 

stud y e luac del control interno es un paso funda-

mental de la planeaci6n. Al rmino de su inves gación ta-

remos en sic de determi r los procedimientos de audito-

ría a utilizar, su alcance, extensión y opor •. t1tl.cicld; los cua-

son lementos iu le para elaborur nuüstro presu-

puesto de tiempo y personal requerido. 

4. El programa de trabajo (JS e resultado de estudio y e ua-

ci6n del control interno: el cual, nos guiar& a evitar omi-

sienes y duplicidad de traba ofrec(~r uu i;er-

o ef iente proft~sional 1 a un menor costo. 
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5. La contratación de nuestro trabajo dependerá en gran parte de 

la fijación de nuestros honorarios. Mismos que serán reflejo 

trabajo de que realicemos. 

papeles de constituyen ia comprobato 

en los que el auditor fundamenta su opinión y asimismo, de la 

calidad y eficiencia con que se efectuó la auditoria. 
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